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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- De 25 de ani se tot vorbeşte de inundaţii, de
surpări de teren, dar nu am auzit, Popescule, nici-
odată vorbindu-se că se vor construi diguri soli-
de, se vor face consolidări, se vor regulariza pâ-
raiele şi râurile...

Este ce mai importantă persoană din viaţa ta. Ca să îi
asiguri un viitor cât mai bun, trebuie să pui munva pe
primul loc. Ai angajat o bonă dar nu ştii cum se poartă
cu copilul.
Soluţia noastră de supraveghere video cu stocare în
cloud te ajută să f ii mereu aproape de copilul tău,
direct pe telefon, tabletă sau PC. Tarifele lunare sunt
accesibile pentru orice familie, începând de la numai
35 de lei pe lună.
Află detalii pe CivitasCam.ro sau la 0741.219.404!
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Până la debutul
Cupei Mondiale

de fotbal
din Brazilia

mai sunt

10 zile!
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Profitând de vremea frumoasă şi de zilele libere, foar
te mulţi craioveni au venit la la expoziţia de flori de
la Centrul Multifuncţional ca să-şi încânte priviri-

le. Organizată în cadrul „Zilelor Craiovei, ediţia din acest
an a fost un adevărat succes, 35 de comercianţi şi peste 60
de standuri cu flori, aranjamente şi mobilier pentru grădină au venit în
întâmpinarea craiovenilor dornici să cumpere flori pentru a-şi îmbo-
găţi grădina de acasă. Parfumul florilor a fost îmbinat cum nu se poate
mai frumos cu farmecul copilăriei, zâmbetele fericite ale copiilor şi
desenele lor colorate spunând tuturor că nu este o zi obişnuită, ci una
cu totul specială: este 1 Iunie!

Doamna Tarniţă
şi cultura
doljeană

În Consiliul Judeţean Dolj, doam-
na Daniela Tarniţă, preşedinta Co-
misiei pentru Cultură, reprezintă într-
un fel mediul academic craiovean,
cadru universitar fiind, deşi s-a stre-
curat în mecanismul administraţiei
publice judeţene pe o listă câştigă-
toare.  A încercat şi un vot direct
„de încredere”, în tentativa accede-
rii funcţiei de prodecan al Facultăţii
de Mecanică, din cadrul Universită-
ţii, unde are catedră. Dar n-a mers.
„Misoginism” vetust. În schimb, a
primit cadou fără complicaţii func-
ţia de şefă a femeilor social-demo-
crate doljene, şi acestea o urmează
neabătut în cuget şi simţiri, când
n-au altceva mai bun de făcut.
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Furtunã

Ponta: Decizia lui Crin este
raþionalã, dar simt o mare
tristeþe pentru un prieten

Decizia lui Crin Antonescu de a se
retrage din cursa prezidenþialã era sin-
gura variantã raþionalã, a scris, sâm-
bãtã, pe Facebook, premierul Victor
Ponta, spunând cã simte “o mare
tristeþe ºi dezamãgire” pentru “prie-
ten”. “Am aflat despre decizia lui Crin
de a se retrage din cursa prezidenþia-
lã. Strict politic - era singura variantã
raþionalã, orice altceva însemna doar
accentuarea dezastrului sãu politic ºi
personal! Dar simt o mare tristeþe ºi
dezamãgire pentru un om care mi-a
fost prieten ºi partener în cel mai spec-
taculos proiect politic de dupã 89! Am
crezut din toata inima cã el putea sa
fie un preºedinte foarte bun al Româ-
niei, cu condiþia sã pãstreze cu orice
preþ USL ºi principiile sale fondatoa-
re”, a scris Ponta.

Taragotul lui Dumitru Fãrcaº,
furat dintr-un microbuz parcat în
faþa Ateneului Român

Interpretul Dumitru Fãrcaº a rãmas
fãrã taragot, dupã ce acesta i-a fost
furat, sâmbãtã, dintr-un microbuz par-
cat în faþa Ateneului Român, astfel cã
artistul nu a mai putut cânta la spec-
tacolul aniversar al lui Gheorghe Zam-
fir. Surse din Poliþia Capitalei au de-
clarat, pentru MEDIAFAX, cã furtul
s-a produs sâmbãtã dupã-amiazã, fi-
ind reclamat la Poliþie în jurul orei
17.45. “Taragotul ºi un acordeon au
fost furate dintr-un microbuz parcat
în faþa Ateneului Român, care fusese
lãsat neasigurat. Bunurile furate va-
loreazã aproximativ 7.000 de euro”,
au spus sursele citate. Dumitru Fãr-
caº ºi alþi artiºti sosiserã la Ateneu
pentru a participa la spectacolul ani-
versar “Zamfir - 50 de ani pe scenã”.

Pachetul de servicii medicale de
bazã care a intrat de ieri în vigoare
aduce numeroase modificãri, me-
nite, dupã cum susþin reprezentan-
þii Ministerului Sãnãtãþii ºi cei ai
CNAS, sã ducã la eliminarea erori-
lor ºi la diminuarea fraudelor din
sistem, scrie Agerpres. Pachetul
introduce pentru pacienþii asimp-
tomatici pânã la 39 de ani o vizitã
obligatorie la medicul de familie,
cel puþin o datã la trei ani, iar pen-
tru cei dupã 40 de ani - prezenþa
anualã la medicul de familie. Pen-
tru a asigura sustenabilitatea im-
plementãrii pachetelor de servicii
medicale a crescut finanþarea pen-
tru segmentul de asistenþã medi-
calã primarã ºi ambulatoriul de spe-
cialitate pentru specialitãþile clini-
ce ºi paraclinice, astfel încât aces-
tea sã furnizeze servicii medicale
în regim ambulatoriu, la costuri re-
duse faþã de cele acordate în re-
gim de spitalizare, concomitent cu
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degrevarea spitalelor prin reduce-
rea internãrilor.

Noul Contract-cadru, care intrã
în vigoare odatã cu pachetul de
baza, va aduce modificãri importan-

te ºi va reduce în primul rând biro-
craþia prin introducerea reglemen-
tãrilor privind utilizarea biletelor de
trimitere ãn format electronic, de la
data implementãrii acestora, intro-

ducerea facturii electronice ºi uti-
lizarea dosarului electronic de sã-
nãtate al pacientului, de la data im-
plementãrii acestuia. De asemenea,
contractul introduce obligaþia la ni-
velul furnizorilor de a nu încasa
sume de la pacienþi pentru servi-
ciile medicale prevãzute în pache-
tele de servicii.

Importante de menþionat sunt
consultaþiile preventive de evalua-
re a riscului individual la adultul
asimptomatic - fãrã semne de boa-
lã - finalizate prin completarea ris-
cogramei pentru grupa de vârstã
ºi sex corespunzãtoare, care se va
realiza astfel: toate persoanele
asimptomatice cu vârsta între 18 ºi
39 ani - o datã la 3 ani (pentru per-
soanele asimptomatice cu vârstã
între 18 ºi 39 de ani depistate cu
risc înalt, consultaþiile preventive
de evaluare se vor acorda anual)
ºi toate persoanele asimptomatice
cu varsta de peste 40 ani - anual.

Luxemburghezul Jean-Claude
Juncker s-a declarat „încrezãtor cã
va fi ales în calitate de viitor preºe-
dinte al Comisiei Europene pânã la
jumãtatea lui iulie” într-un interviu

Jean-Claude Juncker este „încrezãtor” în ºansele
sale de a prelua ºefia Comisiei Europene

Preºedintele american Barack Obama, care se va
afla marþi ºi miercuri în Polonia, se va întâlni cu lide-
rii þãrilor aliate din Europa Centralã ºi de Est, între
care ºi România, a anunþat vineri consilierul adjunct
pentru Securitate Naþionalã, Ben Rhodes, potrivit
site-ului Casei Albe. Sãptãmâna viitoare, preºedin-
tele american va efectua un turneu european în trei
þãri: Polonia, Belgia ºi Franþa. Deplasarea lui Barack
Obama în Polonia va fi efectuatã în scopul de a rea-
sigura þãrile din Europa de Est în privinþa angaja-
mentului Statelor Unite pentru apãrarea securitãþii
lor, dupã ce Rusia a preluat controlul asupra penin-
sulei ucrainene Crimeea.

Dupã Varºovia, Obama se va deplasa în Belgia,
unde va participa la summit-ul G7, la Bruxelles. Sum-
mit-ul G7 are loc dupã excluderea Rusiei din G8 ºi
anularea reuniunii de la Soci, mãsuri luate în urma
intervenþiei Moscovei în Ucraina. Liderul ameri-
can va merge ulterior la Paris, joi, unde se va în-
tâlni cu preºedintele François Hollande, chiar în
aceeaºi zi în care ºeful de stat francez îl va primi pe
omologul sãu rus, Vladimir Putin. Casa Albã nu
intenþioneazã sã programeze o întâlnire între Oba-

Casa Albã anunþã întâlnirea lui Obama cu liderii
þãrilor central ºi est-europene, inclusiv România

publicat, ieri, de jurna-
lul german „Bild”, chiar
dacã, potrivit acestuia,
Parisul nu este de acord
cu acest scenariu. „În
cadrul Consiliului Euro-
pean, o majoritate im-
portantã de ºefi de stat
ºi de guvern creºtin-
democraþi ºi socialiºti
mã sprijinã”, a declarat
Juncker, potrivit unui
extras din interviu difu-
zat în avans de „Bild”,
preluat de „France

Presse”.
El a promis sã îi „atragã ºi pe cei-

lalþi” în urmãtoarele trei sau patru
sãptãmâni. „Europa nu trebuie sã
cedeze în faþa presiunilor”, a adãu-

gat fostul preºedinte al Eurogru-
pului, candidat desemnat de con-
servatori în timpul campaniei pen-
tru alegerile europarlamentare, dar
pe care un anumit numãr de capitale
europene nu-l doresc. Printre aces-
tea se numãrã Londra, Stockholm,
Budapesta, dar ºi, potrivit „Bild”,
guvernul francez. Parisul ºi-ar dori
un francez în fruntea executivului
european, conform jurnalului, care
nu citeazã surse.

Preºedintele francez Francois
Hollande i-a transmis în aceastã
sãptãmânã cancelarului Angela
Merkel cã are nevoie de un „sem-
nal” în direcþia alegãtorilor sãi, în
urma succesului înregistrat de Fron-
tul Naþional (extremã-dreapta) la
scrutinul de duminica trecutã, scrie

„Bild”. „El a fãcut presiune pentru
un program de investiþii de mare
amploare ºi a pus pe masã numele
fostului sãu ministru de finanþe Pier-
re Moscovici”, a precizat tabloidul.

Pe de altã parte, premierul brita-
nic David Cameron ºi-a ameninþat
partenerii europeni cu ieºirea þãrii
sale din Uniunea Europeanã în ca-
zul în care Jean-Claude Juncker ar
deveni preºedintele CE, a scris în
ultima sa ediþie sãptãmânalul ger-
man „Der Spiegel”. „Un reprezen-
tant al anilor ’80 nu poate rezolva
problemele din urmãtorii cinci ani”,
ar fi declarat Cameron, referindu-
se la Juncker, potrivit „Der Spie-
gel”, care a citat „surse apropiate
participanþilor” la summit-ul de
marþea trecutã de la Bruxelles.

ma ºi Putin în cursul vizitei preºedintelui american
la Paris, a insistat Rhodes.

Ucraina face un prim pas pentru a evita
oprirea gazului rusesc

Vineri, 30 mai a.c., Kievul a efectuat o
primã platã cãtre Moscova pentru reglarea
unei pãrþi din datoria sa gazierã, ceea ce
permite celor douã capitale sã continue dis-
cuþiile sãptãmâna viitoare. “Noi n-am gãsit
încã soluþia, dar facem progrese”, a decla-
rat la Berlin, comisarul European pentru
Energie Gunther Oettinger, negociator în-
tre ministrul energiei rus, Alexandre Novac,
omologul sãu ucrainian Iuri Prodan ºi pa-
tronii Gazprom ºi Naftogaz. Iuri Prodan a
conformat cã þara sa a vãrsat 786 milioane
de dolari (584 milioane euro) cãtre Gazprom,
în cursul zilei de vineri. Aceastã platã co-
respunde facturii gaziere pentru lunile fe-
bruarie ºi martie a precizat Gunther Oettin-
ger. Suma a fost viratã în conturile unei

bãnci americane de unde va fi transferatã la Gaz-
prom, în cursul zileid e astãzi, sub rezerva cã Gaz-
prom participã la o nouã serie de negocieri prevãzu-
te pentru dupã-amiazã la Bruxelles.
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Florile deosebite, unice în
felul lor, au fost motivul pen-
tru care mii de craioveni au
venit, ieri la prânz, la Centrul
Multifuncþional din Romaneºti
unde s-a desfãºurat pentru pri-
ma datã ”Expoflora”, aflatã
deja la a XXXI-a ediþie. ªi se
pare cã autoritãþile locale au
avut o idee bunã sã-i gãzduias-
cã pe comercianþi în acest spa-
þiu, unul destul de încãpãtor
pentru zecile de comercianþi
care au rãspuns invitaþiei ºi au
adus cele mai frumoase flori la
Craiova. Nu mai puþin de 35 de
vânzãtori, cu peste 60 de stan-

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Profitând de vremea frumoasã ºi de zilele libe-
re, foarte mulþi craioveni au venit la la expoziþia
de flori de la Centrul Multifuncþional ca sã-ºi în-
cânte privirile. Organizatã în cadrul „Zilelor Cra-
iovei, ediþia din acest an a fost un adevãrat suc-
ces, 35 de comercianþi ºi peste 60 de standuri cu
flori, aranjamente ºi mobilier pentru grãdinã au

venit în întâmpinarea craiovenilor dornici sã cum-
pere flori pentru a-ºi îmbogãþi grãdina de acasã.
Parfumul florilor a fost îmbinat cum nu se poate
mai frumos cu farmecul copilãriei, zâmbetele fe-
ricite ale copiilor ºi desenele lor colorate spunând
tuturor cã nu este o zi obiºnuitã, ci una cu totul
specialã: 1 Iunie!

duri – pentru cã mulþi dintre ei
au avut nevoie sã se extindã pe
douã sau chiar trei standuri –
au participat la expoziþia de
flori din Bãnie, consideratã cea
mai mare de pânã acum. „Este
o ediþie de succes care nu poate
decât sã ne bucure. Sunt mulþi
comercianþi care au venit cu
flori extraordinar de frumoase.
Spaþiul este generos dar s-ar
pãrea cã am fi avut nevoie de
unul ºi mai mare la ce partici-
pare avem în acest an”, a de-
clarat Nicolae Viorel, adminis-
tratorul Centrului Multifuncþi-
onal, gazda evenimentului.

Craiovenii s-au bucurat
de simfonia culorilor

Comercianþii au ajuns la Cra-
iova din toate colþurile þãrii.
Mulþi dintre ei au strãbãtut sute
de kilometri,  dus-întors, cu
maºinile încãrcate de flori, ve-
nind de la Curtea de Argeº,
Târgoviºte, Sibiu, Harghita,
Mehedinþi. Standurile tuturor
însã au fost pur ºi simplu în-
cãrcate de flori. Ghivecele cu
petunii multicolore ºi muºca-
tele curgãtoare erau pete imen-
se de culoare care îi atrãgeau
pe cumpãrãtori. Cum farmecul
f lor i lor  erau incontes tabi l ,
aproape fãrã cusur, mulþi se in-
teresau de preþ pentru cã fie-
care îºi dorea ca buchetele sã
le înfrumuseþeze, pe timpul
verii, terasele de acasã. Tran-
dafirii cãþãrãtori, în culori pale
sau aprinse, gata îmbobociþi,
erau ºi ei o alternativã nemai-
pomenitã pentru colþul verde de
acasã. Mlãdiþele de iederã, lã-
mâiþele care rãspândeau par-
fum suav, zorelele de culoarea
cerului senin, azaleele ºi capri-
foiul, glicinia cu ciochinii sãi
mov ºi clematitele în multe cu-
lori ºi încã multe alte flori îi
îmbia pe cumpãrãtori sã-ºi îm-
bogãþeascã grãdina de flori.

Comerc ian þ i i  aduseserã  º i
plante ornamentale mari, cum
precum tuia, ficuºi, magnolii ºi
palmieri, dar ºi diferite obiecte
- vase, suporturi din lemn ºi
mini-fântâni arteziene - care
fac de nerecunoscut grãdina de
acasã.

Concurs de desene pe asfalt
Spaþiul expoziþional a fost

neîncãpãtor, expoziþia bucu-
rându-se de foarte mulþi vizi-
tatori ºi datoritã faptului cã,
tot aici, a fost organizatã ºi o
micã  esp lanadã  pen t ru  ce i
mici. Asfaltul din parcare a
fost locul potrivit pentru ca
prichindeii  sã se bucure de
ziua lor, de 1 Iunie. Înmar-
maþi cu cretã coloratã, copiii
ºi-au dau frâu liber imagina-
þiei ºi au desenat de la florile
frumoase pe care le aveau alã-

turi, pânã la baloane, cãsuþe,
dar ºi persoanje din poveºtile
preferate.  „Este foarte fru-
mos aici, ne simþim bine pen-
tru cã avem destul loc ca sã
ne plimbãm. Cei mici se bu-
curã cã pot sã deseneze”, a
mãrturisit un bunic care ve-
nise cu nepoþelul sã viziteze
standurile cu flori. La câteva
chioºcuri se vindeau rãcori-
toare ºi dulciurile preferate ale
copi i lor,  mere  glazurate  º i
vatã pe bãþ,  încât în aer se
simþea aroma zahãrului ars.
În interiorul Centrului Multi-
funcþional, a putut fi vizitat
un târg al meºterilor populari.
Organizat cu sprijinul Oficiu-
lui Teritorial pentru IMM-uri,
târgul a stârmit interesul cra-
iovenilor care au fost curioºi
sã vadã cum se modeleazã, de
exemplu, un vas din lut.

Cel mai gratulat actor
român pe platourile de fil-
mare din strãinãtate, bãi-
leºteanul Marcel Iureº
este, de acum, cetãþea-
nul de onoare al Craio-
vei. Marele actor a ac-
ceptat sã primeascã
aceastã distincþie,care îl
leagã pentru totdeauna
de Craiova, oraºul în care
ºi-a fãcut studiile, ºi a
venit special în Bãnie –
unde ajunge foarte rar din
cauza filmãrilor - pentru
a-ºi ridica distincþia. Cu
o modestie ieºitã din comun, Mar-
cel Iureº ºi-a luat locul care-i fuse-
se rezervat de organizatori în pri-
mul rând al sãlii de spectacole a
Operei Române Craiova, ºi a aºtep-
tat sã-i vinã rândul. Impresionat de
prezentarea-laudatio pe care i-a fã-
cut-o un alt mare actor craiovean,
Valer Delakeza, a urcat pe scena
craioveanã ºi a salutat întâi publi-
cul. Silueta sa elegantã s-a aplecat
în faþa craiovenilor care i-au oferit
aceastã distincþie. Marcel Iureº nu
a vorbit mult, dar cu puþinele cu-
vintele sale cuvinte a spus totul. ”E
foarte mult, vã mulþumesc din toa-
tã inima. E un noroc ºi o mare onoa-
re sã mã treceþi pe lista cetãþenilor

de onoare la ce bogãþie este aici ...”.
Cu mâna la inimã, marele actor s-a
înclinat din nou, a mai mulþumit o
datã.

Bãileºteanul care a ajuns
la Hollywood

Nãscut în câmpia Olteniei, la
Bãileºti, într-o zi toridã de varã a
anului 1951, Marcel Iureº a absol-
vit Liceul „Fraþii Buzeºti” din Cra-
iova, apoi a mers la Institutul de Artã
Teatralã ºi Cinematograficã din Bu-
cureºti. Cei patru ani în care a stu-
diat actoria nu ar fi fost nimic dacã
tânãrul din Bãileºti, cu privirea lui
seninã, nu ar fi fost înzestrat cu ta-
lent ºi dragoste pentru scenã. Peste

timp, la cei 63 de ani ai
sãi, Marcel Iureº are o
carierã fulminantã în ci-
nematografie, fiind cel
mai bine cotat actor ro-
mân la Hollywood. A ju-
cat în filmul ”Interviu cu
un vampir”, alãturi de
Tom Cruise ºi Brad Pitt,
apoi în ”Misiune impo-
sibilã”, tot cu Tom Crui-
se. Românul Marcel
Iureº a primit rolul prin-
cipal în ”Pacificatorul”,
cu Geroge Clooney ºi
Nicole Kidman, în ”Rãz-

boiul lui Tom Hart”, cu Colin Far-
rell ºi Bruce Willis ºi în filmul ”Lay-
er Cake”, cu Daniel Craig. Dintre
filmele sale cele mai recente, „Pira-
þii din Caraibe: La capãtul lumii” ºi”-
Tinereþe fãrã tinereþe”, regizat de
Francis Ford Coppola. La acestea
se adaugã rolurile memorabile din
piesele de teatru – a interpretat ca
nimeni altul pe trei dintre cei mai
importanþi eroi shakespearieni,
Hamlet, Henric al IV-lea ºi Richard
al III-lea, precum ºi rolurile din pro-
ducþiile româneºti,”Balanþa” ºi „O
varã de neuitat”, în regia lui Lucian
Pintilie, „Castelul din Carpaþi”, în
regia lui Stere Gulea, fiind doar câ-
teva dintre acestea.

Alteþele Lor Regale, Principesa
Margareta, Principele Radu ºi Prin-
cipele Nicolae au sosit, ieri dupã-
amiazã, în Gara Craiova, aceºtia fi-
ind invitaþii de onoare ai primarului
Lia Olguþa Vasilescu la „Zilele Craio-
vei”. Tractat de o locomotivã Sof-
tronic, trenul regal, având cu blazo-
nul Casei Regale imprimat pe fieca-
re vagon, a tras la linia 1, unde a fost
aºteptat de autoritãþile locale ºi foar-
te mulþi monarhiºti. De cum au co-
borât treptele trenului, membrii fa-
miliei regale au fost primiþi cu urale
„Trãiascã Regele Mihai!”, ”Princi-
pesa Margareta!” ºi „Monarhia sal-
veazã România!”. Familia regalã a
fost întâmpinatã, pe covorul roºu,
cu pâine ºi sare, purtate pe braþe de
tineri în costume populare. În tim-

Familia regalã, întâmpinatã
cu pâine ºi sare în Gara Craiova

pul primirii oficiale, s-au intonat Im-
nul României ºi „Trãiascã Regele” ºi
s-au fluturat steaguri tricolore. De
cum a pãºit în incinta Gãrii, Princi-
pesa Margareta a salutat zâmbindu-
le celor câteva sute de oameni care
au venit special sã asiste la acest eve-
niment, mulþi dintre ei oferindu-i apoi
Principesei Margareta flori. Dupã o
scurtã vizitã la Primãria Craiova, fa-
milia regalã a mers la Centrul multi-
funcþional unde a participat la eveni-
mentul de promovare a lecturii „Cãr-
þile Copilãriei”, program desfãºurat
de Curtea Veche Publishing. În cur-
sul serii, Principesa Margareta, Prin-
cipele Radu ºi Principele Nicolae au
fost oaspeþii de onoare la spectaco-
lul „Carmina Burana”, pus în scenã
de Opera Românã Craiova.
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Judecãtorii de la Tribunalul Dolj
au admis, vineri, 30 mai a.c., pro-
punerea procurorilor Parchetului de
pe lângã Tribunalul Dolj ºi au emis
mandat de arestare preventivã în lipsã
pe o perioadã de 30 de zile de la
momentul prinderii, pe numele cra-
ioveanului ªtefan Alex Mihail Barbã-
rasã. În baza probatoriului strâns în
cauzã, anchetatorii au stabilit cã tâ-
nãrul, în vârstã de 21 de ani, este cel
care ºi-a ucis ºi mãcelãrit mama, pe
Florentina Barbãrasã, în vârstã de 45
de ani, folosind o macetã. Reamin-
tim cã tânãrul, a cãrui cruzime i-a
ºocat ºi pe anchetatori, este de ne-
gãsit de aproape o lunã, fiind dat ºi
în urmãrire la nivel naþional.

Reamintim cã, pe 9 mai a.c.,
Tudorel Barbãrasã, de 47 de ani, din
Craiova, a sesizat faptul cã, din data
de 4 mai a.c., nu l-a mai vazut ºi nu
a mai putut lua legãtura cu fiul sãu

Mandat de arestare în lipsã pentru tânãrulMandat de arestare în lipsã pentru tânãrulMandat de arestare în lipsã pentru tânãrulMandat de arestare în lipsã pentru tânãrulMandat de arestare în lipsã pentru tânãrul
care ºi-a ucis mama ºi a dispãrutcare ºi-a ucis mama ºi a dispãrutcare ºi-a ucis mama ºi a dispãrutcare ºi-a ucis mama ºi a dispãrutcare ºi-a ucis mama ºi a dispãrut

Procurorii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj au cerut instanþei de ju-
decatã emiterea unui mandat de arestare
în lipsã pe numele lui ªtefan Alex Mihail
Barbãrasã, fiul Florentinei Barbãrasã,
craioveanca gãsitã ucisã pe 9 mai în lo-
cuinþa sa, din cartierul Craioviþa Nouã.
Tânãrul, în vârstã de 21 de ani, este prin-

cipalul suspect în acest caz în care se fac
cercetãri sub aspectul comiterii infrac-
þiunii de omor deosebit de grav – comis
prin cruzimi, întrucât victima fusese
mutilatã cu o macetã. Tânãrul nu a fost
gãsit, iar urmãtorul pas, conform proce-
durilor, va fi solicitarea unui mandat in-
ternaþional pe numele sãu.

ªtefan Alex Mihail Barbãrasã, de 21
de ani, din Craiova. Autoturismul
Opel Astra, de culoare argintie, al
tânãrului dispãrut a fost gãsit aban-
donat în apropierea râului Jiu, la in-
trarea pe pod dinspre Podari cãtre
Craiova, însã cheile de la maºinã ºi
de la casã au fost descoperite într-o
borsetã aruncatã într-un tomberon.
Cea mai ºocantã descoperire a fost
însã fãcutã la locuinþa tânãrului, unde
poliþiºtii au mers sã afle ce e cu ma-
ºina abandonatã. În dormitorul apar-
tamentului, într-o baltã de sânge, cu
faþa în jos ºi plinã de lovituri ºi tãie-
turi din cap ºi pânã la abdomen, in-
clusiv pe mâini, a fost gãsitã Floren-
tina Barbãrasã de 45 de ani.  Prin
toatã casa poliþiºtii ºi procurorii Par-
chetului de pe lângã Tribunalul Dolj
au gãsit sânge, arma crimei fiind un
cuþit mare, mai exact o macetã. So-
þul femeii a fost gãsit ºi audiat de
poliþiºti, stabilindu-se cã locuia la
mama sa întrucât cu aproximativ o
lunã înainte suferise o intervenþie chi-
rurgicalã ºi avea nevoie de ajutor.
Victima, Florentina Barbãrasã, locuia
doar cu fiul ei în apartamentul din
Craioviþa Nouã. Au fost demarate
activitãþi specifice, oamenii legii în-
cercând sã dea de urma tânãrului,
însã a fost imposibil, astfel cã, po-
trivit procedurilor legale, a fost dat

în urmãrire naþionalã pe 15 mai. Po-
trivit reprezentanþilor IPJ Dolj, sem-
nalmentele lui Alex Barbãrasã sunt:
1,80 metri înãlþime, greutate 65 kg,
constituþie asteticã, ten deschis, pãr
ºaten deschis, ochi albaºtri, fãrã sem-
ne particulare. Cunoscuþii au povestit
cã tânãrul de 21 de ani era un stu-
dent bun – anul II la Facultatea de
Automaticã din Craiova – mai ºi lu-
cra, astfel cã nu se gãseºte o expli-
caþie a violenþei cu care a fost bãtutã
ºi ucisã femeia. În plus, aceast nu a
mai plecat niciodatã de acasã fãrã
sã-ºi anunþe familia.

Pentru cã nu a fost gãsit nici pânã
la ora actualã ºi pentru cã toate
probele îl indicã drept autor al crimei,
procurorii au decis acum sã cearã
instanþei mandat de arestare în lipsã
pe numele sãu, fiind acuzat de comi-
terea infracþiunii de omor deosebit de
grav, comis prin acte de cruzime.
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Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, la acest sfârºit de sãptãmâ-
nã, poliþiºtii rutieri au acþionat pe
linia prevenirii ºi combaterii acci-
dentelor de circulaþie cauzate de
traversarea neregulamentarã a
strãzii de cãtre pietoni ºi de neres-
pectarea regimului legal de vitezã.
Poliþiºtii Biroului Drumuri Naþio-
nale ºi Europene au acþionat îm-
preunã cu poliþiºti din cadrul Bi-
roului Rutier Craiova pe principa-
lele artere din municipiul Craiova,
iar împreunã cu poliþiºti ai Forma-

Prins cu 89 km/h pe „Calea Severinului” din Craiova
În cadrul unei razii organizate de poli-

þiºtii de la Rutierã, în trafic, pe drumurile
din judeþ, dar ºi în Craiova, la acest sfârºit
de sãptãmânã, oamenii legii au aplicat nu
mai puþin de 68 de amenzi pentru vitezã ex-

cesivã, fiind reþinute ºi 7 permise de con-
ducere. În cadrul acestor activitãþi a fost
depistat un tânãr de 25 de ani, care, la vo-
lanul unui Audi, „gonea” cu 89 km/h pe
Calea Severinului din Craiova.

þiunii de Poliþie Rutierã Bechet au
acþionat pe DN55 (Craiova - Be-
chet). În cadrul acestor activitãþi
au fost constatate 206 abateri de
naturã contravenþionalã pentru
sancþionarea cãrora au fost aplica-
te amenzi de peste 24.200 lei, con-
form prevederilor OUG 195/2002
privind circulaþia pe drumurile pu-
blice. Astfel, poliþiºtii rutieri au apli-
cat 68 sancþiuni pentru vitezã, 41
pentru traversãri neregulamentare,
dar ºi 7 sancþiuni pentru neportul
centurii de siguranþã, restul repre-

zentând alte încãplcãri ale legisla-
þiei rutiere. De asemenea, au fost
reþinute în vederea suspendãrii 7
permise de conducere ºi retrase 3
certificate de înmatriculare.

Unul dintre vitezomanii amendaþi
a fost Marcel  Ilie, de 25 de ani, din
comuna ªimian, judeþul Mehedinþi,
depistat în timp ce conducea un au-
toturism Audi, pe Calea Severinului
din municipiul Craiova, cu viteza de
89 km/h. Acesta a fost sancþionat
contravenþional în conformitate cu
prevederile OUG 195/2002R.

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, vi-
neri, pe DN 65, în afara localitãþii Pie-
leºti, Florin Mandache, de 24 de ani,
din Craiova, în timp ce conducea o au-
toutilitarã marca Ford, din direcþia Balº
cãtre Craiova, nu a adaptat viteza la ca-
rosabilul umed din cauza ploii, a pã-
truns pe contrasens ºi a intrat în coli-
ziune frontalã cu autoturismul Dacia
condus din sens opus de Ion Bododea,
de 75 de ani, din Craiova. Dacia a fost
lovitã ºi în partea din spate de un auto-
turism Fiat, condus în aceeaºi direcþie

Rãnit grav într-un accident petrecut lângã Pieleºti
Un craiovean de

75 de ani este în
stare gravã la

Spitalul Clinic
Judeþean de Urgen-
þã Craiova, în urma
unui accident petre-

cut în apropierea
comunei Pieleºti, în
care au fost impli-
cate trei maºini.

de Dumitru Sandu, de 51 de ani, din
Slatina, judeþul Olt, care nu a mai pu-
tut evita impactul. În urma accidentu-
lui a rezultat vãtãmarea corporalã gra-
vã a lui Ion Bolodea, care a fost trans-
portat la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, unde a rãmas inter-
nat sub supraveghere de specialitate.
„În cauzã a fost întocmit dosar penal
pentru comiterea infracþiunii de vãtã-
mare corporalã din culpã”, ne-a decla-
rat agent principal Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.
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Cu vreun resort disimulat strategic ori pur
ºi generat din vreo circumstanþã de moment
, probabil sub presiunea atâtor tensiuni in-
cubate cotidian în exerciþiul unei demnitãþi
cu multiple responsabilitãþi, premierul Vic-
tor Ponta a fãcut o declaraþie care a declan-
ºat un necruþãtor atac din partea adversari-
lor sãi distribuiþi într-un larg evantai media-
tic. A mãrturisit cum cã nu ºi-ar fi încredin-
þat votul sãu de cetãþean, mai întâi, apoi ºi
de politician angajat, nici lui Ion Iliescu, la
vremea cuvenitã, nici lui Mircea Geoanã, în
confruntarea, în trei, de la prezidenþialele de
acum cinci ani, optând, recunoscând dom-
nia sa, pentru… Crin Antonescu.

O declaraþie care a inflamat întregul regi-
ment de jurnaliºti ºi analiºti a cãror unicã
preocupare e, de ceva vreme, un atac con-
tinuu, concentrat, întrucât racordat la un foc
continuu, al premierului, al guvernului ºi al
companionilor sãi, a cãror impardonabilã
culpã pare a fi, dincolo de orice alte necesa-
re ºi utile derapãri sau chiar erori, posibile ºi
omeneºti, aceea de a bifa un plus conside-
rabil de consens electoral.

Dacã nu m-ar fi oripilat de-a dreptul ati-
tudinea delatoare a analiºtilor mãrºãluind de-

Despre onestitatea unor opinioniºtiDespre onestitatea unor opinioniºtiDespre onestitatea unor opinioniºtiDespre onestitatea unor opinioniºtiDespre onestitatea unor opinioniºti
acum pe un front gãlãgios al unei ofensive
capitalist-liberiste cu un discurs în care con-
cepte ºi valori precum cele de justiþie ºi de
egalitate socialã sunt refuzate ca jenante,
toatã aceastã tevaturã mediaticã ºi-ar fi pãs-
trat o subþie notã distractivã.

În fond, în opinia mea, presupunând ones-
tã declaraþia premierului, gestul ca atare n-
ar trebui sã depãºeascã nivelul unui parcurs
biografic circumscris istoriei atât de bulver-
sate ºi bulversante pe care am trãit-o cu to-
þii din 1990 încoace. Câþi dintre noi, mai ti-
neri ori mai vârstnici, mai ºcoliþi ori mai lip-
siþi de… partea cãrþii (a nu se confunda gra-
dul de educaþie cu cv-ul scolastic!), mai
„progresiºti” ori mai „conservatori”, cu ori
fãrã nostalgii dupã un trecut în care, peste
capul nostru, am vieþuit, am supravieþuit,
cu împliniri ºi eºecuri, cu succese ori ne-
faste greºeli, n-am balansat, în toþi aceºti
ani tulburaþi de schimbãri radicale ºi uneori
radicalizate, pe claviatura unor opþiuni poli-
tice, între opþiuni diverse, eterogene, ade-
sea contradictorii?

În ce mã priveºte, lui Ion Iliescu nu
i-am dat votul decât în fatidicul an 2000,
din motive de-acum istorice. ªi cara-

ghioase, cum se ºtie, Atipice, adicã.
Atunci s-au înghesuit la vot mai toþi cri-
ticii de-acum ai stângii ofensate de ei cu
apelativul impudic de „ciumã roºie”, cu
pletora de elitiºti în frunte. Nu l-am vo-
tat nici pe Adrian Nãstase, din motive
prea uºor de evaluat acum, captivat de
sloganul schimbãrii, necesar, dacã nu
obligatoriu la acea datã, dar suspicios
de promisiunea „jocului” pusã, cu abili-
tate negustoreascã, pe tarabã de adver-
sarul de atunci. ªi, sigur, l-am votat pe
Antonescu, în acel prim turn al confrun-
tãrii în care a ºters pe jos cu preºedin-
tele jucãtor trimis în corzi ºi devoalat
aproape ruºinos de limpede.

Votul e, har Domnului, confidenþial, iar
dacã un elector, fie el ºi premier, ºef de par-
tid, ori simplu cetãþean rãtãcit, cum se ºi
întâmplã, prin hãþiºul unor opþiuni supuse
bursei amãgirilor inerente, ºi-l face, la un
moment dat, public, nu vãd de ce un atare
gest ar trebui transformat într-un fel de an-
chetã cu iz judiciar?

Altceva însã m-a izbit în atacul dezlãn-
þuit împotriva dezvãluirii premierului Pon-
ta: identitatea celor mai porniþi, între ana-

liºti, ale cãror poziþionãri, nu doar la nive-
lul votului, ci al angajãrii depline, ba chiar
patetice ºi, cu siguranþã, bine remunerate,
acoperã întregul spectru al politicului au-
tohton de la o extremã la alta, etalând un
sindrom de un cameleonism cras.

Un Ion Cristoiu ce se autodeclara „co-
munist” cu niºte pantaloni rupþi prin pãr-
þile mai ruºinoase, ca ºi un Cosmin Guºã
ofertându-ºi presupusa expertizã de ana-
list cui s-a nimerit – ori cui a promis mai
mult, ca sã mã opresc la cele mai contro-
versate dintre multele cazuri, sunt sufi-
ciente spre a denunþa lunga serie de cliva-
je ºi de detractãri, de divorþuri ºi de demi-
teri de la ceea ce se pretinde a intra în
structura unei demnitãþi civice.

Cât despre alte anomalii, precum cea
ilustratã de vechi ºi recunoscuþi activiºti ai
vechiului regim metamorfozaþi astãzi în
apologeþi ai dreptei, capitaliste, desigur,
neo-liberiste, occidentale într-o manierã ne-
disociativã, demne de oportunismul vechi-
lor lor încolonãri, aproape cã nici nu mai e
prea mult de discutat. Onestitatea e un cri-
teriu inuzual astãzi, ba chiar riscantã ºi im-
putabilã, atunci când e etalatã public.

Pentru al doilea an consecutiv, cunos-
cutul medic dermatolog craiovean conf.
univ. dr. Virgil Pãtraºcu sprijinã Lotul Na-
þional de Informaticã prin iniþierea Premiu-
lui de Excelenþã „Mihai Pãtraºcu”. Acesta
se acordã anual elevului situat pe primul
loc în urma concursurilor pentru stabili-
rea membrilor lotului restrâns care vor
participa la Olimpiada Internaþionalã de
Informaticã.

În acest an, premiul a fost înmânat de
cãtre prof. Nuºa Dumitriu Lupan, inspec-
tor general în Ministerul Educaþiei Naþio-
nale, elevului Andrei Heidelbacher de la Co-
legiul Naþional „C. D. Loga” din Timiºoa-
ra. La prima ediþie a acestui concurs, pre-
miul a fost câºtigat de Vlad Alexandru
Gavrilã, în prezent student în anul I la Uni-
versitatea Cambridge

Premiul de Excelenþã este acordat în
memoria lui Mihai Pãtraºcu, care s-a stins

Premiul de Excelenþã “Mihai Pãtraºcu”,
acordat unui elev din Timiºoara

din viaþã, în 2012, la vârsta de doar 30 de
ani. Acesta a fost absolvent al Massachu-
setts Institute of  Technology (MIT), Bos-
ton, SUA, unde a susþinut ºi doctoratul,
obþinând premiul pentru cea mai bunã tezã
de la MIT. Mihai Pãtraºcu a fost olimpic
internaþional la informaticã, unde a câºti-
gat ºapte medalii (patru de aur ºi trei  de
argint), care îl situeazã în primii 20 meda-
liaþi în lume ºi pe primul loc în România. A
propus probleme pentru olimpiadele de in-
formaticã fazele naþionale, balcanice, eu-
ropene ºi internaþionale, fiind membru în
comitetele ºtiinþifice. A fost membru ales
al Comitetului ªtiinþific al Olimpiadei In-
ternaþionale de Informaticã, preºedintele
Comitetului ªtiinþific al Balcaniadei de In-
formaticã (2011) ºi al Olimpiadei Europe-
ne de Informaticã (2009).

A desfãºurat activitate de predare la
MIT, Berkeley ºi Copenhaga ºi a susþinut

numeroase conferinþe la universitãþi de
prestigiu din lume. În domeniul cercetãrii
(MIT, IBM, MADALGO ºi din 2009 la
AT&T)  a avut multiple lucrãri în informa-
ticã teoreticã.

 Acest proiect derulat între Asociaþia
“Duiven Calafat” ºi Fundaþia “Duiven” este
unul dintre cele mai importante pe segmen-
tal cultural educaþional. Miercuri, 28 mai,
au sosit din Olanda 12 tineri cu vârste între
7-18 ani. Ca de fiecare datã, au fost primiþi
cu mare bucurie de elevii liceului Teoretic
Independenþa implicat în acest parteneriat
cu partea olandezã. Joi, în cursul zilei de 29
mai, grupul de olandezi împreunã cu cel din
Calafat a vizitat Vidinul, unde au fost punc-
tate principalele obiective de interes istoric
ºi cultural. Ziua s-a încheiat cu o searã de
neuitat la restaurantul OK. Ulterior, cei 16
elevi români au prezentat douã dansuri olan-
deze, urmând ca dupã aceea, oaspeþii sã se
delecteze ºi cu muzicã româneascã. Tinerii
olandezi au fost impresionaþi de jocurile ºi
dansurile româneºti . “Tãrãºelul” i-a ajutat
sã desluºeascã paºii de joc în doi iar “Pin-
guinul” i-a ridicat pe toþi de la mese stârnin-
du-le curiozitatea într-un mod plãcut.

Proiect educacional româno-olandez desf_urat la Calafat

RADU ILICEANU

Vineri, 30 mai , grupul a ajuns la Braºov
unde a vizitat Castelul Bran ºi împrejurimile
pline de istorie iar sâmbãtã, 31 mai, tinerii
au vizitat Castelul Peleº, staþiunea montanã
Sinaia ºi Sibiul, încheind acest  traseu ieri,
pe Valea Oltului. Astãzi, oaspeþii olandezi vor
asista la câteva ore de curs în cadrul Liceu-
lui Independenþa, vizitând apoi Muzeul de
Artã din Calafat, Primãria ºi obiectivele is-
torice. Va fi organizat ºi un picnic, o ieºire
în aer liber la Cabana Gloduri din Poiana
Mare. Oaspeþii vor pleca spre Duiven mâi-
ne. Acest frumos proiect vine în completa-
rea parteneriatului antreprenorial cultural de-
rulat în Olanda în perioada octombrie 2011
cu fonduri europene prin programul “Tine-
ret în acþiune”. Profesorii coordonatori : Ig-
nat Lizeta, Magdalena Teodorescu, Alexan-
dru Pop ºi Irina Lotaru, care s-au implicat
în buna desfãºurare a acestui proiect meritã
toate apreierile.

CRISTIAN RUDÃREANU



6 / cuvântul libertãþii luni, 2 iunie 2014
educaþie

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Cofinanþat din Fondul Social
European prin Programul Operaþi-
onal Sectorial Dezvoltarea Resur-
selor Umane 2007 – 2013, pro-
iectul se adreseazã studenþilor ºi
masteranzilor la drept ºi adminis-
traþie publicã din regiunea Sud-
Vest ºi are ca obiectiv facilitarea
tranziþiei acestora de la scoalã la
piaþa muncii. Evenimentul va
duce în faþa studenþilor reprezen-
tanþii partenerilor implicaþi în de-
rularea proiectului, precum ºi
potenþiali angajatori de la nivelul
regiunii Sud-Vest care vor abor-
da problematica dezvoltãrii unei
pieþe a muncii moderne, flexibile

 “Stagii de practicã pentru cariera “Stagii de practicã pentru cariera “Stagii de practicã pentru cariera “Stagii de practicã pentru cariera “Stagii de practicã pentru cariera
ta în drept!” pentru 500 de studenþita în drept!” pentru 500 de studenþita în drept!” pentru 500 de studenþita în drept!” pentru 500 de studenþita în drept!” pentru 500 de studenþi

Facultatea de Drept ºi
ªtiinþe Sociale “Nicolae Ti-
tulescu” gãzduieºte as-
tãzi, la ora 12.00, lansarea
proiectului „Stagii de

ºi inclusive, care sã permitã integra-
rea în muncã a tinerilor absolvenþi.
Pe durata evenimentului, invitaþii
vor identifica împreunã cu partici-
panþii soluþii pentru facilitarea acce-
sului absolvenþilor de studii juridice
ºi administrative la obþinerea unui
loc de muncã ºi dobândirea experi-
enþei practice necesare la locul de
muncã încã din timpul studiilor.

“Prin intermediul proiectului
«Stagii de practicã pentru cariera ta
în drept!»ne-am propus organizarea
unui program integrat ºi personalizat
de consiliere ºi orientare profesionalã
pentru 500 de studenþi ce urmeazã
studii juridice ºi administrative; dez-

voltarea unei platforme online ce va
permite comunicarea directã cu tu-
torii ºi consilierii în carierã, precum
ºi accesul la cele mai relevante re-
surse din domeniul juridic; încheie-
rea a 30 de parteneriate cu organi-
zaþii cu activitate în domeniu în ve-
derea derulãrii stagiilor de practicã;
organizarea stagiilor de practicã pen-
tru 250 de studenþi în cadrul unor
organizaþii cu activitate relevantã în
domeniul juridic, precum: cabinete
de avocaturã, birouri notariale, bi-
rouri de mediere, birouri de execu-
tare silitã, instanþe judecãtoreºti etc”,
spun organizatorii proiectului.

“Tinerii incluºi în program
vor avea numeroase beneficii”

Prin organizarea de stagii de
practicã dedicate studenþilor ºi mas-
teranzilor de la facultãþile de drept
ºi administraþie publicã, proiectul îºi
propune sã obþinã urmãtoarele re-
zultate: îmbunãtãþirea accesului stu-
denþilor ºi masteranzilor pe piaþa
muncii ºi diminuarea ratei ºomaju-
lui; facilitarea procesului de planifi-
care a carierei ºi de identificare a
unui loc de muncã; încurajarea ºi
promovarea parteneriatelor pe ter-
men lung între mediul academic ºi

organizaþiile de profil. “Tinerii in-
cluºi în program vor avea nume-
roase beneficii precum: echivalarea
programului de pregãtire practicã
obligatoriu pe durata anilor de stu-
diu; posibilitatea angajãrii dupa fi-
nalizarea programului de practicã la
unul dintre partenerii de practicã;
accesul la o platformã online cu in-
formaþii de actualitate din domeniul
juridic ºi cu resurse privind evolu-
þia pieþei muncii din România; opor-
tunitatea interacþiunii cu profesio-
niºti în domeniu”, au mai precizat
organizatorii proiectului Stagii de
practicã pentru cariera ta în drept!”.

practicã pentru cariera ta
în drept!”, iniþat de Insti-
tutul Notarial Român în
parteneriat cu Universita-
tea din Craiova.

Anul acesta programul vizeazã
în total peste 12.000 de elevi din
clasele I-IV din Bucureºti ºi 14 ju-
deþe ale þãrii, precum ºi pãrinþii
acestora. Misiunea declaratã este
de a milita pentru o atitudine pozi-
tivã faþã de nutriþie, fãrã restricþii ºi
diete neadecvate, promovate în
general adulþilor, care sã conducã
la dezechilibre sau la o opoziþie din
partea copiilor ºi a pãrinþilor. Iniþiat
de cãtre Chef Cezar ºi Selgros,
programul beneficiazã în 2014 de

Caravana educaþiei ºi alimentaþiei sãnãtoase ajungeCaravana educaþiei ºi alimentaþiei sãnãtoase ajungeCaravana educaþiei ºi alimentaþiei sãnãtoase ajungeCaravana educaþiei ºi alimentaþiei sãnãtoase ajungeCaravana educaþiei ºi alimentaþiei sãnãtoase ajunge
la ªcoala “Alexandru Macedonski” din Craiovala ªcoala “Alexandru Macedonski” din Craiovala ªcoala “Alexandru Macedonski” din Craiovala ªcoala “Alexandru Macedonski” din Craiovala ªcoala “Alexandru Macedonski” din Craiova

Selgros Cash&Carry
România împreunã cu
Chef Cezar Munteanu
deruleazã pentru al trei-
lea an consecutiv progra-
mul educaþional „Sãnãta-
tea începe din farfurie”.
Demarat în luna aprilie,
acesta  urmãreºte sã pro-
moveze o alimentaþie
echilibratã pentru copii.
Pe 2 iunie, Chef Cezar
Munteanu se va întâlni cu
elevii ºi cadrele didactice
de la ªcoala Gimnazialã
nr. 32, „Alexandru Mace-
donski” din Craiova.

contribuþia ºi asistenþa Dr. Mihaela
Bilic, medic primar în diabet ºi boli de
nutriþie. În prima etapã peste 1725 de
copii ºi 110 cadre didactice din ºcoli
generale din Bucureºti, Ploieºti, Bra-
ºov, Târgu Mureº ºi Bacãu au partici-
pat la lecþiile de educaþie alimentarã sus-
þinute de Chef Cezar. Acþiunile se con-
centreazã pe creºterea afinitãþii ºi ata-
ºamentului copiilor faþã de legume ºi
fructe - super-alimente ale unei nutri-
þii echilibrate. Acestea sunt transfor-
mate, pe baza atributelor lor principa-

le, în personaje supereroi de benzi
desenate, cu superputeri, cu care co-
piii sã se identifice ºi care sã le ser-
veascã drept modele. Elevii din cla-
sele I-IV incluºi în program vor
urma lecþii împreunã cu Chef Ce-
zar, unul dintre cei mai cunoscuþi ºi
carismatici bucãtari din România,
precum ºi cu profesorii din ºcoli.
Acestea vor fi continuate acasã, in-
dividual sau alãturi de pãrinþi, prin
materiale educaþionale ºi de diver-
tisment. „Trãim într-o lume bom-
bardatã de informaþii, de cele mai
multe ori negative ºi neavizate, de-
spre ce trebuie sau nu trebuie sã mân-
cãm. Fãrã grãsimi, fãrã prãjeli, fãrã
carne de porc, fãrã zahãr, o listã ne-
sfârºitã de sfaturi ºi interdicþii duse
la extrem. Copiii nu trebuie sã creas-
cã într-un mediu în care mâncarea
este diabolizatã sau transformatã în re-
compensã. Gustul se educã, iar pre-
ferinþele alimentare ºi relaþia pozitivã
cu mâncarea se construiesc în copi-
lãrie. Celor mici nu trebuie sã le inter-
zicem, ci sã le explicãm rolul fiecãrui
aliment. O dietã diversificatã ºi echili-
bratã este cheia sãnãtãþii, iar corect
din punct de vedere nutriþional în-
seamnã sã mâncãm puþin din toate”,
a declarat Dr. Mihaela Bilic, medic
primar în diabet ºi boli de nutriþie.

Studentã în anul III la Fa-
cultatea de Economie ºi Ad-
ministrarea Afacerilor
(FEAA) din cadrul Universi-
tãþii din Craiova, Cãtãlina Do-
bre a obþinut distincþia Ma-
rele premiu „Dumitru Rusu”
- secþiunea licenþã, la Olim-
piada Naþionalã a Economiº-
tilor în Formare.

Potrivit unui comunicat al
Universitãþii din Craiova,
aceasta a elaborat lucrarea
„Capacitatea creativã a con-
tabilitãþii”. La aceastã com-
petiþie, Facultatea de Econo-
mie ºi Administrarea Aface-
rilor a fost reprezentatã de
cãtre trei studente, înscrise
la secþiunea licenþã cu trei
lucrãri în domeniul contabi-
litate, echipa participantã fi-
ind coordonatã de cãtre conf.
univ. dr. Bãlunã Radu Nico-
lae ºi prof. univ. dr. Domniºoru
Sorinel. Olimpiada Naþionalã a Eco-
nomiºtilor în Formare, Ediþia a IX-
a, 2014, domeniul contabilitate ºi
informaticã de gestiune, s-a des-
fãºurat în perioada 22-24 mai
2014, la Facultatea de Economie
ºi Administrare a Afacerilor din ca-
drul Universitãþii de Vest din Timi-

Marele premiu la Olimpiada Naþionalã a Economiºtilor
în Formare pentru o studentã din Craiova

ºoara. La acest eveniment, orga-
nizat sub egida  Asociaþiei Facultã-
þilor de Economie din România, au
participat 77 de studenþi din 18 cen-
tre universitare. În concurs, au
fost înscrise 48 de lucrãri ºtiinþifi-
ce, din care 31 de lucrãri pentru
ciclul de licenþã ºi 17 pentru ciclul
de master.
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În Cons iliul Judeţean Dolj,
doamna Daniela Tarniţă, preşe-
dinta Comisiei pentru Cultură, re-
prezintă într-un fel mediul ac a-
demic craiovean, cadru univer-
sitar fiind, deşi s-a strecurat în
mecanismul administraţiei publi-
ce judeţene pe o listă c âştigătoa-
re.  A încercat şi un vot direct „de
încredere”, în tentativa accede-
rii funcţiei de prodecan al Facul-
tăţii de Mecanică, din cadrul Uni-
versităţii, unde are catedră. Dar
n-a mers. „Misoginism” vetus t.
În schimb,  a primit cadou fără
complicaţii funcţia de şefă a fe-
meilor  soc ial-democrate doljene,
şi acestea o urmează neabătut în
cuget şi s imţiri,  când n-au altc e-

MIRCEA CANŢĂR

Doamna Tarniţă şi cultura doljeană
va mai bun de făc ut.  Care sunt
isprăvile dumisale intelectuale nu
ştim, dar opinăm că lumea uni-
versitară reprezintă sau ar trebui
să reprezinte superlativul.  Un
asemenea amplasament al celor
care au o reuşită didactică supe-
rioară ascunde şi exigenţele de ri-
goare. Acum nu prea suntem du-
miriţi dacă Daniela Tarniţă repre-
zintă „elita” craioveană sau inte-
lectualitatea „combativă”. Dilema
ac easta îi aparţine. Ceea ce ob-
servăm este c ă atunc i când are
câte o intervenţie stingheră în
şedinţele Cons iliului Judeţean
Dolj creează mai degrabă stupoa-
re dec ât lămureş te lucrurile. Ca
să soliciţi,  cu prietenie şi netul-

burată candoare directorului Te-
atrului Naţional „Marin Sorescu”,
Mircea Corniş teanu, invitaţii pen-
tru toţi consilierii judeţeni la spec-
tacole, cum s-a întâmplat la ulti-
ma şedinţă, deşi omul venise cu
o ches tiune punctuală,  pare şi
inabil, şi descumpănitor,  ş i ca
„nuca-n perete”. Oric ât de dia-
fan te-ai exprima. Ştim că în alte
împrejurări,  proc edând as tfel,
Mircea Corniş teanu s-a trezit cu
tot rândul de fotolii din sala de
spectacole neonorat de invitaţii
„avizi de cultură”.  Daniela Tar-
niţă putea fi mai atentă în expo-
zeul sălc iu, fiindcă e r idicol să
atragi anateme, c a şi când uni-
versitarii ne-ar prisosi în Cons i-

liul Judeţean Dolj.  La o recentă
lansare de carte la Biblioteca Ju-
deţeană „Alexandru ş i Aristia
Aman” a europarlamentarului Vic-
tor Boştinaru, onorată a fi aşeza-
tă lângă amfitrion, Daniela Tarni-
ţă s-a simţit obligată să exprime
câteva idei generale,  aproximati-
ve, de o banalitate supărătoare –
maladie comună –, c ircumsc rise
dreptului de a vorbi voluptuos şi
lacom, fireş te, unanim recunos-
cut.  De fapt, Daniela Tarniţă nu
vorbea. Ofic ia. Avea o misiune.
Coloc vialitatea era vidă. Discur-
sul era gândit c a un depozit de
viitoare citate. Se cobora la nive-
lul asistenţei, cultivând cordialita-
tea brută, buna dispoziţie, evitând

cu grijă orice conţinut explicit.
Astfel de evenimente au şarmul lor
când „exegeţii” lasă impresia că
n-au citit cartea la care fac refe-
rire. Aferându-se pe la tot felul de
evenimente din spaţiul c ultural al
Craiovei,  Daniela Tarniţă pare,
mai degrabă, o culturnic ă şi nici-
decum o avoc ată credibilă a cul-
turii doljene. Pe care crede că o
slujeşte neobosit, indiferent dacă
i se cere sau nu. De fapt, când îţi
lipseşte vocaţia, îţi inventezi mi-
siunea. Într-un spaţiu spiritual în
care reverberează atâtea şi atâtea
nume mari ai atâtor  „duşi”,  Da-
niela Tarniţă respiră c rispat şi pri-
pit, cu o bună dispoziţie indemo-
labilă şi o psihologie de gaşcă.

BRD a făcut publice detaliile
tehnice care privesc despăgubirea
pe c are Statul Român o ac ordă
persoanelor fizice care au consti-
tuit depozite la CEC în vederea
ac hiziţionării de autoturisme şi
care au fost transferate la BRD în
acelaşi scop.  Astfel, în vederea
constituirii dosarelor de despăgu-
bire, deponenţii CEC, moştenitorii
acestora sau împuterniciţii desem-
naţi se vor putea prezenta, în ter-
men de 30 de zile de la intrarea în
vigoare a HG nr. 392/2014, în ori-

Deponenţii CEC, aşteptaţi la BRD

ce agenţie BRD pentru depunerea
unei Cereri împreună cu o serie de
documente doveditoare ale sumei
depuse sau transferate, după caz.
Vor fi acordate despÎgubiri persoa-
nelor fizice care au depus sume
de bani la CEC SA în vederea achi-
ziţionării de autoturisme pânÎ la data
de 15 februarie 1992 şi care au
transferat aces te sume la BRD.
„Deponenţii vor depune o decla-
raţie notarială pe proprie răspun-
dere, în original, prin care să de-
clare faptul că nu au încasat des-

păgubirea până la data declaraţiei.
În plus, documentul trebuie să ates-
te faptul că suma transferată la
BRD nu a fost afectată în niciun fel
până la data declaraţiei. Iar în vede-
rea înlesnirii calculului despăgubi-
rilor, deponentul ar trebui să fie de
acord cu prelucrarea datelor sale
personale şi transferul acestora că-
tre Ministerul Finanţelor Publice sau
orice altă autoritate sau entitate im-
plicată”, se precizează într-un co-
municat de presă al BRD.

Emisiunea de titluri de stat
va avea loc

la data de 4 august 2014
În cazul deponenţilor, moşteni-

torilor sau împuterniciţilor acestora
care au obţinut o hotărâre judecÎ-
torească executorie care prevede
o sumă pe care Statul Român, prin
MFP, a fost obligat să o achite,
aceştia trebuie să se adreseze di-
rect Ministerului Finanţelor Publi-
ce pentru a depune o c erere şi
copia legalizată de instanţa jude-
cătorească emitentă după hotărâ-

rea judecătorească executorie.
Emisiunea de titluri de stat va avea
loc la data de 4 august 2014 cu
scadenţa în data de 3 septembrie
2014. Persoanele fizic e care au
dreptul la despÎgubire se vor pu-
tea prezenta la ghişeele bÎncii, în
vederea punerii la dispoziţie a su-
melor cuvenite, începând cu pri-
ma zi bancarÎ imediat urmÎtoare
datei scadenţei emisiunii de titluri
de stat, respectiv 4 septembrie

2014. Termenul de 30 zile de la data
intrării în vigoare a HG pentru de-
punerea cererilor de înscriere nu
este un termen de decădere din
drepturi şi nu afectează dreptul la
despăgubire acordată de Statul Ro-
mân. „Deponenţii vor putea depu-
ne dosare şi ulterior, urmând a
primi despăgubiri prin viitoare emi-
siuni de titluri de stat”, se mai pre-
cizează în comunicatul BRD.

MARGA BULUGEAN

Timp de trei zile, în perioada 13-15 iunie
2014, Ford România organizează la Craio-
va evenimentul Ford Driving Skills for Life, 
un program gratuit de conducere defensivă
adresat tinerilor cu vârsta cuprinsă între 18
şi 24 de ani şi care posedă un permis de
conducere valabil. Ford Driving Skills for
Life face parte din activităţile Ford de res-
ponsabilizare socială (CSR) şi este oferit prin in-
termediul Ford Motor Company Fund, latura fi-
lantropică a companiei Ford. Programul a demarat
în urmă cu mai mulţi ani în Statele Unite, iar în
Europa acesta a fost implementat pentru prima dată
în 2013, însă doar în câteva ţări precum Franţa,
Spania, Italia, Germania, UK. Anul acesta, Ford
Driving Skills for Life se extinde şi ajunge şi în
România. ”Detalii mai multe despre program pu-
teţi găsi pe http://www.drivingskillsforlife.ro, acolo

În premieră, la Craiova:

„Ford Driving Skills
for Life”

unde tinerii pot să se şi înscrie pentru a participa la
sesiuni. Un alt detaliu care merită adăugat este şi
acela că echipa de traineri este de la Napoca Rally
Academy, condusă în acest proiect direct de Bog-
dan Marisca. În prima zi a evenimentului, de la ora
10.00 va fi o sesiune de curs dedicată exclusiv
jurnaliştilor”, a precizat Ana Maria Timiş, repre-
zentant Ford România.

MARGA BULUGEAN
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021
Pagină realizată

de MAGDA BRATU

În premieră, concertele turneului
„Stradivarius” se vor deschide cu
piesa unu i foarte tânăr compozitor
român. Este vorba despre Gabriel Gî-
ţan, elev în clasa a XI-a la Colegiul
Naţional de Muzică „George Enes-
cu” din Bucureşti. El este câştigăto-
rul concursului nonconformist lan-
sat în urmă cu câteva luni de Eduard
Kunz şi Alexandru Tomescu – repre-
zentând practic o invitaţie la creaţie
adresată compozitorilor români, indi-
ferent de vârstă.

Mai mult, ediţia 2014 a evenimen-
tului se înscrie în tradiţia iniţiată de
Alexandru Tomescu – aceea de a in-
tegra o coordonată de responsabili-
tate socială. Turneul naţional „Stra-

Violonistul Alexandru Tomescu şi pianistul rus Eduard Kunz
concertează la Craiova în turneul naţional „Stradivarius”

Pentru al şaptelea an consecutiv, violonis-
tul Alexandru Tomescu a pornit într-o călă-
torie ce îl poartă în 12 centre culturale  din
România, avându-l alături pe celebrul pianist
rus  Eduard Kunz, într-un program integral
Prokofiev. Într-o continuă căutare  a perfec-
ţiunii, ce  l-a dus în ultimii ani în zona specta-
cole lor sincretice, combinând muzica cu pro-
iecţii video sau teatru nonverbal, Alexandru
Tomescu ajunge acum la o formă esenţiali-
zată a muzicii.

 „In the Mood for Prokofiev” este titlul turneu-
lui naţional „Stradivarius”, programul propunând
o selecţie a celor mai îndrăgite lucrări pentru

vioară şi pian ale compozitorului rus: Cinci melo-
dii, op. 35 bis şi cele două Sonate pentru vioară şi
pian. După ce au s trăbătut opt oraşe (Târgu
Mureş, Bistriţa, Cluj-Napoca, Timişoara, Oradea,
Hunedoara, Sibiu şi Piteşti), cei doi muzicieni vor
ajunge miercuri, 4 iunie, şi la Craiova.

De la ora 19.00, în închiderea stagiunii de mu-
zică de cameră, aceştia vor susţine un recital pe
scena Filarmonicii „Oltenia”, urmând să-şi con-
tinue itinerariul muzical în Bacău, Iaşi şi Bucu-
reşti (Sala Radio). Recitalul va fi prefaţat, la ora
18.00, în foaierul instituţiei, de lansarea cărţii „În
dialog cu Euterpe: Cât de aproape ne este spaţiul
muzicii clasice?”, în prezenţa autoarelor Nicoleta
Mihai şi Claudia Vărzaru.

divarius” – „In the Mood for Proko-
fiev” este dedicat Fundaţiei „Hope
and Homes for Children România”, al
cărei ambasador Alexandru Tomescu
este din 2012, şi luptei împotriva aban-
donului copiilor. Publicul este invitat
să afle mai multe despre HHC Româ-
nia, organizaţie care de 15 ani se ocu-
pă cu desfiinţarea orfelinatelor de tip
vechi şi relocarea copiilor în sisteme
cât mai apropiate de mediul familial.
Astfel, iubitorii de muzică vor avea
ocazia să ajute HHC România să îşi
îndeplinească misiunea: aceea de a
închide toate orfelinatele de tip vechi
până în 2020.

Alexandru Tomes cu este omul
pentru care muzica nu are limite: ca-

pabil să abordeze cele mai grele parti-
turi în concerte-maraton, în turnee de
zeci de oraşe, violonistul se bucură
de o apreciere unanimă din partea
publicului. Drumul său a început oda-
tă cu lecţiile de vioară primite de la
mama sa, prof. Mihaela Tomescu, şi a
continuat cu studii în ţară şi străină-
tate. Pregătirea excepţională de care
s-a bucurat i-a adus premii la cele mai
prestigioase concursuri de vioară. Au
urmat concerte în săli celebre ale prin-
cipalelor metropole ale muzicii: Car-
negie Hall (New York), Walt Disney
Concert Hall (Los Angeles), Theatre
des Champs Elysees (Paris), Concer-
tgebouw (Amsterdam) etc. Studiile şi
activitatea concertistică de peste gra-

niţe au însemnat dobândirea unei ex-
perienţe pe care şi-a propus să o va-
lorifice în propria sa ţară, astfel că a
decis să revină la Bucureşti pentru a
schimba percepţia asupra muzicii cla-
sice. A iniţiat primele turnee de muzi-
că clasică finanţate exclusiv prin fon-
duri private, demonstrând că în Ro-
mânia există disponibilitate pentru
produse culturale de calitate.

Eduard Kunz s-a născut în oraşul
Omsk din Siberia, a studiat pianul la
Şcoala Specială „Gnessin” pen tru
copii supradotaţi din Moscova şi mai
apoi la Conservatorul Naţional de
Muzică „Piotr Ilici Ceaikovski” de la
Moscova. Inclus de p res tig ioasa
publicaţie BBC Music Magazine în

topul celor mai buni 10 pianişti de
mâine, Eduard Kunz a colaborat deja
cu numeroase orches tre europene
de renume. A susţinut recitalu ri în
marile săli de concerte, p rintre care
Wigmore Hall din  Londra, Bridge-
water Hall din Manchester, Louvre
din Paris, Concertgebouw din  Am-
sterdam, Sala  Mare a Conservato-
rului din  Moscova ş.a., a fost pre-
zent pe scena prestigiosului Festi-
val d in  Dus zn iki –  „December
Nigh ts”, Fest ivalul Como de Gar-
da, Fest ivalul  „Grieg” (Oslo), Al
Bustan (Lebanon), Fest ivalul Key-
board din New York, precum şi Fes-
tiva lurile St. Magnus (Scotland) şi
City  of London.

Ornitolog consacrat  pe plan  na-
ţional şi internaţional, cu o experi-
enţă în acest  domeniu  de peste 20
de an i, Carmen Gache a îndeplinit,
din 2004 până în septembrie 2013,
funcţia de preşedinte al Societăţii

Conferinţă şi expoziţie pe tema «America de Nord,
de la civilizaţia amerindiană la „zgârie-nori”»

Un nou eveniment cultural din cadrul pro-
iectului educativ „Muzeul – O Şcoală Altfel”,
derulat de Muzeul Olteniei şi susţinut de Con-
siliul Judeţean Dolj, are loc astăzi, cu începere
de la ora 12.00, la sediul Secţiei de Ştiinţele
Naturii (strada „Popa Şapcă” nr. 8). Este vorba
despre conferinţa şi fotoexpoziţia «America de
Nord, de la civilizaţia amerindiană la „zgârie-
nori”», având-o invitată pe conf. univ. dr. Car-
men Gache, de la Facultatea de Biologie a Uni-
versităţii „Al. I. Cuza” din Iaşi. Coordonato-
rul proiectului este muzeograf Mirela Ridiche.

Ornitolog ice Române. În aceas tă
calitate a făcut parte din delegaţia
oficială  a S.O.R. care a participat la
Birdl ife Internationa l World Con-
gress, ce s-a derulat pe continentul
american, mai exact în  capitala ca-
nadiană, Ottawa, în perioada 17-22
iunie 2013.

«Între şi după seminariile în  ca-
drul cărora s -au discu tat prob leme-
le actuale şi pers pectivele imediate
ale cons ervării biod iversităţ ii, în
contextul crizei economice şi al fe-
nomenului încălzirii g lobale, dna
conf. univ. Carmen Gache a cules şi

imortalizat  nenumărate impresii, vi-
zitând locuri istorice şi muzee, mer-
gând pe autostrăzi şi prin oraşe aglo-
merate, contemplând măreţia casca-
delor şi viaţa sălbatică din câteva
ţinuturi ale continentului nord-ame-
rican”, a precizat muzeograf Mirela
Ridiche.

Prin   mijloace multimedia moder-
ne, conf. univ. dr. Carmen Gache va
expune un  crâmpei d in trecutul şi
prezentul acestor tărâmuri îndepăr-
tate din Lumea Nouă, pornind de la
vestigiile amerindienilor, păstrate cu
grijă  în patrimoniul muzeelor, până

la spectacolul naturii ofe-
rit de cascadele tumultoa-
se (Rideau şi Niagara) şi
parcul Algonquin din  Ca-
nada, apoi de la edificiile
impunătoare şi furnizoare de ştiinţă
ale Harvardului până la zgârie norii
din Ground Zero sau  Times Squa-
res ale New York-lu i (S.U.A.).

„Dezideratul conferin ţei este, în
sine, un îndemn spre cunoaştere,
spre instru ire şi o rganizare temeini-
că, dar şi spre evaluarea atentă a
adevăratelo r valori naturale şi uma-
ne. Este un prilej de a reflecta la  cu-

vintele rostite de Theodore Roose-
velt – al 26-lea preşedinte al S.U.A:
„Nu bogăţia ne face un popor mă-
reţ, ci felul în care ne folosim de
ea”», a adăugat specialistul Muzeu-
lui Olteniei. La eveniment sunt aş-
teptaţi liceeni de la Colegiul National
Economic „Gheorghe Chiţu” din Cra-
iova, ca urmare a parteneriatului edu-
cativ încheiat cu instituţia-gazdă.

Filarmonica „Oltenia” va prezenta mâine, 3 iunie, de la
ora 19.00, sub genericul „Tinere talente”, un recital
dedicat Zilei Internaţionale a Copilului, susţinut de elevi
ai Liceului de Arte „Marin Sorescu”. Acesta va reuni pe
scena instituţiei peste 35 de elevi ai amintitei instituţii de
învăţământ, de la clasa zero până la clasa a XII-a, cei mai
mulţi evoluând la pian. De asemenea, îşi vor da concursul,
în prezentarea Karlei Duman (clasa a XI-a), tinere talente
care studiază vioara, chitara, marimba, flautul şi canto.
Profesori-pianişti acompaniatori vor fi Edward Man, Adina
Pasăre, Liviu Pîrvu şi Cristiana Stan. Proiectul cultural este
coordonat de prof. Daniel Wesmaş.

„Tinere talente” – recital dedicat Zilei
Internaţionale a Copilului Uniunea Teatrală din România (UNITER) a

început înscrierile la preselecţia pentru cea de-
a XVII-a ediţie a Galei Tânărului Actor - HOP,
care va avea loc pe 15 şi 16 iulie, la Bucureşti.
Tema din acest an este „Joacă-te cu mine!
Sunt om. Nu personaj”. Pentru secţiunea „In-
dividual” (maximum 15 minute), concurenţii
pot  alege între două teme: prima propune
schimbarea destinului unui personaj trist dintr-
o piesă celebră, a doua – intitulată „Acesta
nu este un selfie” –, interpretarea unui monolog
pornind de la una dintre fotografiile publicate pe
site-ul even imentului, www.uniter.ro. Secţ iunea
„Grup” este deschisă interpreţilor în spectacole cu
piese scurte, de maximum 45 de minute, care să nu

depăşească 10 personaje. La gală se pot înscrie
actori care au absolvit facultatea începând cu pro-
moţia 2010, termenul-limită fiind 1 iulie – la sediul
UNITER (strada „George Enescu” nr. 2-4, Bucu-
reşti), dar şi prin e-mail (doina@uniter.ro).
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Concurs cu biciclete
„Eco-Bucovãþ- 2014”
Fundatia „Actiunea Ecologicã Românã”,

în parteneriat cu Primãria Bucovãþ ºi cu
ªcoala Postlicealã Ecologicã organizeazã
un concurs cu biciclete, în data de 4.06.2014,
începând de la ora 10:00.

Concursul se va derula pe frumosul traseu,
împãdurit în proporþie de peste 80%:  centrul
comunei Bucovãþ – Stadionul Leamna de Sus.

Câºtigãtori vor fi toti participanþii,
iar primele trei locuri vor primi diplome
ºi premii.

Înscrierile se fac la nr. de telefon:
0251.541590 sau 0251.420534 pana pe
3 iunie, între orele 10:00 – 18:00.

Sunt invitaþi sã participe toþi cetãþenii
care doresc sã facã miºcare ,,pedalând
pentru sãnãtate“ !

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare orice maga-
zin, ajutor bucãtar, îngri-
jire bãtrâni sau copii mi-
nori. Telefon: 0747/
072.570; 0251/552.089.
Inspector protecþia mun-
cii nivel superior ºi cadru
tehnic PSI ofer serviciu.
Telefon: 0721/995.405.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Gresie, faianþã, zugrã-
veli, zidãrie, tencuieli. Te-
lefon: 0736/003.526.
Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii
unei locuinþe. Telefon:
0723/466.154.
Coafez ºi tund la domi-
ciliul clientului. Telefon:
0785/449.260.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul clien-
tului, asigur garanþie. Te-
lefon: 0785/103.411.
Tapiþer la domiciliu, exe-
cut reparaþii canapele, fo-
tolii, colþare. Calitate ºi
seriozitate. Telefon: 0351/
416.198; 0768/623.964.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând (închiriez) garsoni-
erã Brazdã. Telefon:
0765/610.457.
Vând garsonierã Lãpuº
etaj 3/4 deosebitã. Preþ
83.000 lei. Telefon: 0761/
142.328.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
decomandate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0736/
098.074.
Vând apartament 2 ca-
mere, bloc PATRIA, etaj.
III. Telefon: 0761/387.316.

VÂND apartament nou,
2 camere, decomandat,
parter, mobilat, Calea
Severinului, nr. 46R. Preþ
- 23.000 Euro negociabil.
Telefon: 0744/789.669.
Vând (schimb) apartament
semidecomandat etaj 1/4
cu apartament  decoman-
dat p/3 sau diferenþa. Tele-
fon: 0742/390.301.
Apartament 2 camere,
zonã centralã km 0 (sau
închiriez). Telefon: 0741/
784.417.
Vând apartament Braz-
dã, 2 decomandate. Te-
lefon: 0770/901.283.
Vând apartament 2 ca-
mere Craioviþa Nouã.
Telefon: 0351/401.251.
Vând apartament 2 ca-
mere, în fostã casã na-
þionalizatã, zonã centra-
lã, gaze, curte, cumpã-
rat de la proprietar. Even-
tual, schimb cu aparta-
ment în bloc. Telefon:
0727/816.959.
Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Tele-
fon: 0770/174.116.
Vând apartament 2 ca-
mere lângã Kaufland
Craiova. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere zona 1 Mai cu îm-
bunãtãþiri. Telefon: 0758/
347.623.
Vând 3 decomandate 1
Mai, 2 bãi, 2 balcoane,
86 m.p. îmbunãtãþiri.
Preþ 49.000 euro. Tele-
fon: 0761/142.328.
Vând (schimb) 3 came-
re semidecomandate 43
mp, etaj 1 cu aparta-
ment 2 camere deco-
mandate etaj 1 sau 2
plus 1500 Euro. Telefon:
0351/409.381.

CASE
Vâns casã comuna Vâr-
voru de Sus, 4 camere,
bucãtãrie, apã curentã.
Telefon: 0746/375.946.

Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.
Vând D+P 6 camere,
pivniþã, utilitãþi, 2 bãi + 3
camere cãrãmidã, teren
1.300 mp str. Bucovãþ –
95.000 Euro. Telefon:
0769/360.741.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Casã la roºu, proiect de-
osebit, posibil ºi sediu fir-
mã, plus 800 mp teren,
curent electric, fântânã,
reþea apã de la comu-
nã, la asfalt, 13 km de
Craiova, comuna Robã-
neºti. Telefon: 0784/
096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã, grãdinã, vie.
Telefon: 0763/870.185.
Vând casã cu 3 came-
re, teren, Craioviþa Nouã
zona Triaj, fãrã acte,
1000 Euro negociabil.
Telefon: 0763/806.750.
Vând casã Bucovãþ. Te-
lefon: 0767/341.784.
Vând casã 4 camere la
20 km de Craiova, baie,
mansardã nefinisatã.
Telefon: 0769/969.604.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând vilã Cãlimãneºti
12, pretabil cabinet me-
dical – avocaturã. Accept
douã rate. Telefon: 0763/
667.425; 0761/687.300.
Vând casã recent reno-
vatã cu apã curentã, li-
vadã, vie, în comuna
Giurgiþa. Telefon: 0755/
953.397.

Vând casã Câmpia Islaz
cu teren 320 m. Telefon:
0351/178.898.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.
Vând teren 3500 mp des-
chidere 15 m pe ºosea-
ua Craiova - ªimnicu de
sus. Preþ 17 Euro. Tele-
fon: 0744/563.823.
Vând teren zonã centra-
lã, 260 metri pãtraþi. Preþ
210 euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren 1500 mp
deschidere 30 m Barie-
ra Vâlcii 20 Euro / mp.
Telefon: 0748/887.219.
Vând teren urgent str.
Pãuniþei – Lãpuº 2200
mp. Telefon: 0751/
675.783.
Vând teren 3000 m.p.
Leamna de Jos, zonã
bunã. Telefon: 0251/
414.112; 0727/463.456.
VÂND TEREN, ZONA
BARIERA VÂLCII, des-
chidere 22 m, Telefon:
0784/607.532.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan, cu
cadastru, strada Unirii,
nr. 29F (în spatele liceu-
lui). Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN, MAZ-
DA, Calea Bucureºti, km
9, ideal showroom parc
auto, benzinãrie, 1000
m, deschidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Telefon:
0762/109.595.

Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scur-
tu Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Teren 1000 mp loc de
casã, Secui – Dolj. Tele-
fon: 0768/304.392.
Vând teren ZONÃ CEN-
TRALÃ 350 mp Telefon:
0746/660.001.
Vând teren intravilan
Coºoveni. Telefon: 0763/
111.036.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de Nord,
15 E/mp. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimni-
cu de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor (între
vile). Telefon: 0351/
170.504.
Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând teren 5500 Euro
lotul de casã în spatele
spitalului Balº-Olt. Tele-
fon: 0763/690.698.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Tele-
fon: 0741/078.812.

Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând teren itravilan zona
ANL 412 m.p. Telefon:
0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren arabil.
Telefon: 0723/364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã.
Telefon: 0746/660.001.
Vând SPAÞIU COMER-
CIAL Brazdã, 26500
Euro. Telefon: 0763/
690.698.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Schimb teren intravilan
4000 mp cu aparta-
ment 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.

Schimb apartament în Ti-
miºoara cu similar Craio-
va. Telefon: 0740/887.095

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã,
revizie 2015, stare exce-
lentã 91000 km, 4500
RON, consum sub 4,5%.
Telefon: 0749/059.070.

Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/789.181.

STRÃINE
Vând Audi A6, fabricat în
2006, full options, stare
perfectã, bleu-marin, pie-
le, xenon, limited edition,
9000 Euro. Accept orice
verificare. Telefon: 0762/
10.95.95.

VÂND Chevrolet Kalos,
2005, unic proprietar,
2000 euro. Telefon:
0768/104.581.
Vând Tico la cheie 2000
lei. Telefon: 0761/155.549.
Vând BMW 320 D, an
fabricaþie 2003. Telefon:
0757/322.534.
Vând Ford Tranzit- 2005.
Telefon: 0722/ 511.426.

Vând urgent MATIZ
2004, RCA 2014; ITP
2015, 38.000 Km reali,
1500 Euro sau varianta
Rabla. Telefon: 0722/
456.609; 0722/714.578.
Vând Renault Laguna 2,
an 2003, culoare gri me-
talic, 6 trepte, turbo-die-
sel, motor 1.9, 262.000
Km, consum 5,3%, preþ
2500 Euro negociabil.
Telefon: 0753/948.440.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând plug pentru boi ºi gra-
pã. Telefon: 0251/421.727.
Vând familii de albine.
Telefon: 0741/034.955.
Vând avantajos putinã
salcâm, bicicletã bãrbã-
teascã, role Heelys copii.
Telefon: 0251/416.455.
Vând saltea terapeuticã
MAGNETOTERAPIE
PULSATILÃ nouã, preþ
negociabil. Telefon: 0770/
222.905.
Tablouri litografie 30 Ron
bucata, rochie domniºoa-
rã de onoare mãrime 36-
40- 40 Ron. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.
Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã- 50 lei, sapã ºi cas-
ma cu coadã 7 lei/buc,
saltea Dormeo 2/1m cu
husã 90 lei. Telefon:
0770/303.445.

Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen sudu-
rã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare
gaze sobã D 600 mm.
Telefon: 0251/427.583.
Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garanþie,
tip Jovial 5020G- ss
0313, 200 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând PC model MSI –
ALL- IN- ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300 Euro.
Telefon: 0722/456.609.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, borma-
ºinã, parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând þiglã Jimbolia din
demolãri ºi cãpriori stejar.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Binoclu, perucã castaniu
40 Ron, Lulea 6 bucãþi
10 Ron bucata. Telefon:
0351/181.202; 0767/
049.976.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

Instalaþie hidrofor irigaþii
trifazatã completã, mo-
tor Honda pentru pom-
pã ºi echipament vânã-
toare din piele. Telefon:
0760/521.340.
Vând motosapã nouã
ROBI – 206- LB. Telefon:
0251/414.112; 0727/
463.456.
Vând albine, familii puter-
nice. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând mânzã belgianã 8
luni. Telefon: 0741/
975.279.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar.
Telefon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto 240
kg nefolositã cu prelatã,
60 elemente calorifer
fontã, 5 baterii, 110 þigle
beton. Telefon: 0251/
458.192.
Vând ªabloane imprimat
Steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane
pentru BATISTE toate
mãrimile manuale. Tele-
fon: 0723/684.511.

Vând 2 televizoare 5 ani
cu diagonala 30 ºi 37
cm, 120 Ron, aparate
de radio Selena, Gloria,
30 lei bucata. Telefon:
0729/977.036.
Vând plug pentru boi.
Telefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REIMERS
pentru castrat armãsari,
inox veritabil - stazã perfec-
tã. Telefon: 0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/016.889,
0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând þuicã 40 grade ºi
vin roºu. Telefon: 0745/
751.558.
Vând 2 locuri de veci ci-
mitirul Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STU-
DIO ºi BMB 232. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0763/
806.750.

Vând ghete (bocanci) nr.
44, piele naturalã, nefo-
losiþi, antiderapante, cã-
rucior copii modern. Te-
lefon: 0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci fã-
cute dar nefinisate la ci-
mitirul Romaneºti, con-
venabil. Telefon: 0729/
977.036.
Vând trandafiri la ghiveci,
culorile alb, portocaliu,
albastru, roºu cu sau
fãrã þepi. Telefon: 0762/
278.639.
Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex mare,
calculator instruire copii
nou, combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri, piei
bovinã velurate, piese
Dacia noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci funduri,
pentru gãtit etajat patru
feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând goblenuri. Telefon:
0770/862.007.
Vând sobã de încãlzit cu
gaze. Telefon: 0769/
682.917.

Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit lo-
cuinþe la un preþ ieftin.
Telefon: 0729/092.211.
Vând uºã glasvant sigila-
tã, televizor color diago-
nalã 30 cm - 100 lei, mo-
tor maºinã spãlat Albalux,
Telefon: 0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând antifurt auto, dulap
haine, aragaz voiaj ºi bu-
telie, aparat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pãturã
antistres. Telefon: 0351/
461.140; 0785/634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din piele,
maºinã de cusut, galerii
sculptate, 9 ha pãdure - Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei,
garniþã de unturã cu ca-
pac smãlþuitã 20 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri, mas-
cã Mercedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/291.623.

Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã de-
fecþiune 50 lei, cuptor cu
microunde geam spart
40 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamota-
tã tip Coralex, stare foar-
te bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã
neagrã, schelã metalicã.
Telefon: 0731/989.215.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon:
0770/303.445; 0767/
989.439.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri Elect-
record de muzicã popu-
larã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând canapea extensi-
bilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon: 0351/
440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.

Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând sãpun de casã 15
kg,  2 damigene 10-15
litri, 15 lei/buc. Telefon:
0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau ma-
gazii. Telefon: 0767/
153.551.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”. TE-
LEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând þuicã prune 15 lei,
de fructe 12 lei. Telefon:
0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24 F,
Italia. Telefon: 0722/
680.138.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

luni, 2 iunie 2014

        TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Maºinã de cusut, eventual
defectã, DVD recorder.
Telefon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament 2
camere ultracentral – ul-
tralux, toate dotãrile,
A.C., internet. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez apartament 2
camere, etaj 2, ultracen-
tral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0745/698.425.
Închiriez cabinet medical
(km 0), mobilat ºi dotat
cu ecograf Honda - HS
2000 (sonde 3,5- 7,5
Mhz), suprafaþa 40 mp
(25E/mp). Telefon: 0744/
184.267.
Bucureºti - Mall Vitan,
garsonierã confort I, etaj
1, bloc 5 nivele, complet
mobilatã, 230 euro / lunã.
Telefon: 0722/714.578.
Caut colegã de aparta-
ment, 2 camere deco-
mandate Brazdã. Tele-
fon: 0745/062.618;
0762/267.631.
ÎNCHIRIEZ apartament
2 camere, semideco-
mandat, Valea Roºie.
Telefon: 0740/522.562.

Închiriez apartament de-
comandat Sãrari, reno-
vat, apã potabilã conto-
rizatã pe casa scãrii, 2
balcoane. Telefon: 0761/
665.763.
Închiriez birou + depozit
stradal Dezrobirii. Tele-
fon: 0351/437.906.
MATRIMONIALE
Dacã î-þi doreºti un soþ
înalt, educat, fãrã vicii ºi
obligaþii, vãduv ºi care î-
ºi respectã ºi iubeºte so-
þia, SUNÃ-MÃ! Nu gândi
cã nu existã aºa ceva.
Ba da existã, dar trebuie
sã ai ºi tu aceleaºi princi-
pii ºi calitãþi. Dacã o sã
ai curajul sã mã cunoºti
te vei convinge. Numai
cei curajoºi ºi perseve-
renþi reuºesc. Doresc o
doamnã de 55-60 ani,
care î-ºi doreºte o fami-
lie, numai din Craiova.
Telefon: 0754/ 570.421.
Tânãr, doresc cunoºtin-
þã 22-23 ani pentru cã-
sãtorie, prietenie. Tele-
fon: 0251/421.727.
Pensionar, 65 ani, 1,60
înãlþime, caut pensionarã
cu suflet fãrã locuinþã ºi
copii, pentru a petrece tot
restul vieþii împreunã ºi
îngrijire gospodãrie la þarã.
Telefon: 0784/743.541.

65 - 172 – 85, nefumã-
tor, fãrã obligaþii, mo-
dest, simpatic, doresc
doamnã pentru priete-
nie, cãsãtorie. Telefon:
0351/181.202; 0767/
049.976.
Pensionar caut doam-
nã maxim 70 ani cu
permis auto. Telefon:
0757/322.534.
Domn serios 52 ani cu
serviciu caut doamnã
serioasã pentru priete-
nie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0785/103.411;
0740/895.691.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru a
fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.
Cedez teren extravilan
4500 mp în schimbul
reparaþii case + anexe
gospodãreºti. Telefon:
0727/884.205.
Cesionez drepturi moº-
tenire valoare de 34.000
lei. Urgent. Telefon:
0762/330.026.
Cumpãr cãþel SCHNAUT-
ZEER ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
Caut o echipã de oameni
pentru a amenaja o grã-
dinã. Telefon: 0727/
884.205.

DECESE
Nu existã cuvinte care
sã exprime durerea ºi
tristeþea noastrã pricinui-
tã de tragedia plecãrii
dintre noi a celui care ne-
a fost neasemuit soþ ºi
tatã, LIVIU ÞIULESCU.
Vei rãmâne pe veci în su-
fletele noastre. Dumne-
zeu sã te odihneascã în
pace! Fiica ªtefania ºi
soþia Georgeta Þiulescu.
Înmormântarea are loc as-
tãzi, 2.06.2014, ora 12.00,
la Cimitirul Ungureni.
CONDOLEANÞE
ªeful Poliþiei Române,
chestorul general de
poliþie Petre TOBÃ, îm-
preunã cu întreaga con-
ducere a I.G.P.R., expri-
mã regretul pentru tra-
gica dispariþie a celui
care a fost un excepþio-
nal profesionist ºi co-
mandant al Poliþiei Româ-
ne, comisar-ºef de poli-
þie dr. LIVIU ÞIULESCU,
adjunct al ªefului I.P.J.
Dolj. Va rãmâne veºnic
în amintirea celor care
l-au cunoscut ºi apre-
ciat. Sincere condo-
leanþe familiei alãturi de
care suntem, în aceste
momente de cumplitã
încercare ºi suferinþã.
Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace!

Un om de mare valoare
profesionalã ºi sufle-
teascã a trecut în lumea
celor drepþi. Colegii din
cadrul IPJ Dolj transmit
sincere condoleanþe fa-
miliei îndurerate pentru
pierderea imensã pe
care a suferit-o. Suntem
cu gândul ºi cu sufletul
alãturi de cei care au
avut privilegiul sã-l cu-
noascã pe comisarul-
ºef de poliþie dr. Liviu
Þiulescu. Dumnezeu sã
îl odihneascã în liniºte!
Lacrimi ºi durere a lã-
sat în urma lui. Suntem
alãturi de familia greu în-
cercatã în aceste clipe
grele la trecerea în ne-
fiinþã a celui care a fost
comisar-ºef de poliþie dr.
LIVIU ÞIULESCU. Con-
doleanþe familiei îndolia-
te! Serviciul Cabinet din
cadrul IPJ Dolj.
Întregul personal al In-
spectoratului de Jan-
darmi Judeþean Dolj re-
gretã trecerea prematu-
rã în nefiinþã a celui care
a fost comisar-ºef  de
poliþie LIVIU NICOLAE
ÞIULESCU. Sincere
condoleanþe familiei în-
durerate!

Cu gândul ºi cu su-
fletul suntem alãturi
de familia îndoliatã a
fostului nostru coleg
ºi comandant, comi-
sar ºef de poliþie dr.
LIVIU ÞIULESCU ad-
junct al ºefului IPJ
Dolj. Fãrã cuvinte ºi
cu multe lacrimi, po-
liþiºtii din cadrul Po-
liþiei Muncipiului Cra-
iova îi aduc un ultim
omagiu. Dumnezeu
sã-l odihneascã în
pace!
În aceste clipe pline
de durere, pricinuite
de pierderea celui care
a fost comisarul ºef
dr. LIVIU ÞIULESCU, un
om de mare valoare,
un adevãrat exemplu
de probitate moralã ºi
profesionalã, coman-
dantul Inspectoratului
de Poliþie al Judeþului
Dolj, comisar-ºef de
poliþie Dr. Constantin
Nicolescu este ºi va fi
alãturi de familia aces-
tuia. Sincere condoa-
leanþe! Dumnezeu sã
îl odihneascã în pace!
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Republicanii B ai Universitãþii Craiova au în-
vins cu 1-0 gruparea Universitatea Cluj, în pri-
mul joc de la turneul semifinal care se desfãºoa-
rã pe arena „Francisc Neumann” din Arad. Cã-
pãþânã a marcat din penalty pentru echipa lui Nelu
Petriºor în debutul reprizei secunde. Juniorii de
1997 care au evoluat pentru Craiova: Burci –
Ghincea, Dudea, Luicã, Andrei – Cãpãþânã, Ar-
mãºelu, Hodea, Costea – Buzãrnescu, Gheorghiu,

Juniorii craioveniJuniorii craioveniJuniorii craioveniJuniorii craioveniJuniorii craioveni

au debutat cu victorieau debutat cu victorieau debutat cu victorieau debutat cu victorieau debutat cu victorie
Echipa de ’97 a câºtigat primul meci al turneului semifinal de la Arad

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

pe parcurs intrând:  Tãnase, Obeanu. Pentru ur-
mãtoarele douã meciuri, lotului craiovean i s-a
alãturat ºi Andrei Ivan. În celãlalt meci al zilei,
Viitorul „Mihai Georgescu“ Cluj a învins cu 2-1
gazda competiþiei UTA Bãtrâna Doamnã. Astãzi,
de la ora 18, Universitatea Craiova va evolua în
compania formaþiei Viitorul „Mihai Georgescu“.
Prima clasatã se calificã în finala campionatului
naþional.

Reprezentativa Româ-
niei a învins, sâmbãtã, cu
scorul de 1-0 (0-0), selecþi-
onata Albaniei, într-un
meci amical disputat la
Yverdon-les-Bains, în
Elveþia. Unicul gol al
partidei a fost marcat de
Raþ, în minutul 82. Doar
unul dintre jucãtorii
Craiovei a fost folosit,
Alex Mateiu, care a intrat
pe final, Bogdan Vãtãjelu
rãmânând pe banca de
rezerve. Fundaºul Viitoru-
lui, Cristian Manea, în
vârstã de 16 ani ºi 10 luni,
a devenit cel mai tânãr
“tricolor” din istorie.
Stoperul Nicolae Grigore a

Amical

„Tricolorii” au învins Albania în Elveþia„Tricolorii” au învins Albania în Elveþia„Tricolorii” au învins Albania în Elveþia„Tricolorii” au învins Albania în Elveþia„Tricolorii” au învins Albania în Elveþia„Tricolorii” au învins Albania în Elveþia„Tricolorii” au învins Albania în Elveþia„Tricolorii” au învins Albania în Elveþia„Tricolorii” au învins Albania în Elveþia
ratat 3 ocazii mari pentru
naþionala României, care
miercuri, tot în Elveþia, va
întâlni naþionala Algeriei,
calificatã la Mondialul
brazilian. Selecþionerul
Victor Piþurcã a folosit
urmãtoarea formulã:
Tãtãruºanu - Manea, Dr.
Grigore, Chiricheº, Raþ -
Bourceanu (Lazãr 64),
Pintilii (Mateiu 90) -
Nicoliþã (Matei 46), Chip-
ciu (C. Tãnase 64), Maxim
(Fl. Tãnase 83) - Marica
(Rusescu 46). Albania a
jucat cu: Berisha - Lila,
Curri, Cana, Agolli - Kace,
Abrashi - Lenjani, Vila,
Kapplani - Cikalleshi.

La final ca anul trecut, când
Podariul a depãºit Calafatul la
potou, campioana Doljului se va
decide ºi în acest sezon în ulti-
ma rundã. Filiaºiul ºi Calafatul
sunt separate de un punct ºi se
vor duela sâmbãtã pe terenul
formaþiei lui Gigi Ciurea, care
are prima ºansã sã joace bara-

Liga a IV-a, play-off

Campioana judeþului
se va decide

în ultima etapã
jul de promovare în Liga a III-
a. În penultima etapã a play-off-
ului Ligii a IV-a s-au înregistrat
rezultatele: Dunãrea Calafat -
Dunãrea Bistreþ 3-0, CSO Filiaºi
- Progresul Segarcea  4-0. Cla-
sament: 1. Filiaºi 22p, 2. Cala-
fat 21p, 3. Bistreþ 10p, 4. Se-
garcea 8p.

DIGI SPORT 2

18:00 – FOTBAL ÎN SALÃ – Finala campionatului: meci 1: City+us
Târgu-Mureº – Deva / 20:00: FOTBAL LEGENDE: Juventus – Real
Madrid.

EUROSPORT

12:00 – TENIS – Turneul de la Roland Garros: ziua a 9-a.

EUROSPORT 2

12:00 – TENIS – Turneul de la Roland Garros: ziua a 9-a.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Cele douã echipe ale Doljului au
înregistrat remize în penultima eta-
pã a play-off-ului seriei a treia din
Liga a III-a, ambele revenind pe fi-
nal. Podariul a egalat la 1 la ultima
fazã a meciului de acasã cu Con-
cordia Chiajna II, prin Ciocioanã,
dupã ce oaspeþii deschiseserã sco-
rul în minutul 60. Pentru Podari au
jucat: Geacã – Orban, Dina, Dreº-
cã, Ciocioanã – Stoica, Jianu, Rã-
duþ, Bãlmãu – Preda, Dicu. Viitorul
Municipal Craiova a marcat de 3
ori în 5 minute prin Scarlat, ªtoiu
ºi Mirescu în finalul meciului de la
Tunari, încheiat 3-3, dar rezultatul

Liga a III-a, seria a 3-a

Echipele doljene au obþinut remize in extremis
consfiinþeºte retrogradarea echipei
care joacã la Iºalniþa în Liga a IV-a.
Pentru craioveni au
evoluat: Surdu –
Fruntelatã, Chiriþã,
Flori, Popa – Mi-
rescu, Þucã, Þeno-
vici, Scarlat – Va-
ria, Tudor, intrând
ºi ªtoiu, Istudor ºi
C. Scarlat. Clasa-
mentul play-out-
ului: 1. Dinamo II
39p, 2. CS Tunari
30p, 3. CS Podari
27p, 4. Chiajna II

23p, 5. Domneºti 20p, 6. Viitorul
Craiova 19p.

Echipa femininã de handbal SCM Craiova a
disputat sâmbãtã, în Sala Polivalentã, ultimul
meci din acest sezon al Ligii Naþionale. În
turneul pentru locurile 7-9 era în joc poziþia a
opta, iar elevele lui Gheorghe Sbora ºi Aurelian
Roºca l-au obþinut, întrucât au învins CSM
Cetate Deva, scor 30-22. Pentru formaþia din
Bãnie au evoluat jucãtoarele: Paºca, Munteanu -
Lazãr, C. Ilie (2 goluri),  Ianaºi (3), Dincã (7),
Han (2), Apipie (2), Tivadar (3), Snopova (4),
Cioaric (4), Joldeº (3).

Handbalistele craiovene au terminat sezonul
pe locul 8
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GRUPA A

Brazilia

Croaþia

Mexic

Camerun

GRUPA B

Spania

Olanda

Chile

Australia

GRUPA C

Columbia

Grecia

Coasta de Fildeº

Japonia

GRUPA D

Uruguay

Costa Rica

Anglia

Italia

GRUPA C

COASTA DE FILDEª - locul 21 în clasamentul FIFACOLUMBIA – locul 5 în clasamentul FIFA

GRECIA - locul 10 în clasamentul FIFA

Lotul de jucãtori:
Portari – David Ospina (Nice),

Farid Mondragon (Deportivo
Cali), Camilo Vargas (Santa Fe).

Apãrãtori - Camilo Zuniga (Napoli), Pablo
Armero (West Ham), Cristian Zapata (Milan),
Mario Yepes (Atalanta), Amaranto Perea (Cruz
Azul), Carlos Valdes (San Lorenzo), Santiago
Arias (PSV), Eder Alvarez Balanta (River Pla-
te), Aquivaldo Mosquera (America).

Mijlocaºi – James Rodriguez (Monaco),
Abel Aguilar (Toulouse), Carlos Sanchez (El-
che), Fredy Guarin (Inter), Juan Fernando Quin-
tero (Porto), Aldo Ramirez (Morelia), Edwin
Valencia (Fluminense), Macnelly Torres (Al

Shabab), Alex Mejia (Atletico Nacional), Victor
Ibarbo (Cagliar), Elkin Soto (Mainz), Juan Guil-
lermo Cuadrado (Fiorentina)

Atacanþi – Jackson Martinez (Porto), Rada-
mel Falcao (Monaco), Teofilo Gutierrez (River
Plate), Luis Muriel (Udinese), Carlos Bacca (Se-
villa), Adrian Ramos (Borussia Dortmund).

Selecþioner - Jose Pekerman.
Ultimul „11” folosit (Columbia - Senegal 2-2,

31 mai 2014):
Mondragon – Yepes, Valdes, Armero, Agui-

lar – Zuniga, Quintero, C. Sanchez – Ibarbo,
Bacca, Gutierrez.

Meciuri de pregãtire:
6 IUNIE 2014   COLUMBIA- IORDANIA

Lotul de jucãtori:
Portari – Orestis Karnezis (Gra-

nada), Panagiotis Glykos (PAOK
Salonic), Stefanos Kapino (Panathinaikos Atena).

Apãrãtori - Konstantinos Manolas, Jose
Holebas (ambii Olympiakos Pireu), Sokratis Pa-
pastathopoulos (Borussia Dortmund), Vange-
lis Moras (Verona), Georgios Tzavellas (PAOK
Salonic), Loukas Vyntra (Levante), Vassilis
Torosidis (AS Roma).

Mijlocaºi - Alexandros Tziolis (Kayserispor),
Andreas Samaris, Giannis Maniatis (ambii Olym-
piakos Pireu), Konstantinos Katsouranis (PAOK
Salonic), Giorgios Karagounis (Fulham), Pana-
giotis Tachtsidis (FC Torino), Ioannis Fetfatzi-

dis (Genoa), Lazaros Christodoulopoulos, Pana-
giotis Kone (ambii Bologna).

Atacanþi - Dimitris Salpingidis (PAOK Salo-
nic), Georgios Samaras (Celtic Glasgow), Kon-
stantinos Mitroglou (Fulham), Theofanis Ge-
kas (Konyaspor).

Selecþioner - Fernando Santos.
Ultimul „11” folosit (Portugalia – Grecia 0-0,

31 mai 2014):
Karnezis – Torosidis, Manolas, Papastatho-

poulos, Holebas – Tziolis – Katsouranis, Ma-
niatis,   Samaras, Salpingidis – Mitroglou.

Meciuri de pregãtire:
3 IUNIE 2014   GRECIA – NIGERIA
6 IUNIE 2014   GRECIA - BOLIVIA

Lotul de jucãtori:
Portari – Boubacar Barry (Loke-

ren), Sayouba Mande (Stabaek), Syl-
vain Gbohouo (Sew San Pedro), Ali Badra San-
gare (ASEC Mimosas).

Apãrãtori – Kolo Toure (Liverpool), Arthur
Boka (Stuttgart), Jean-Daniel Akpa Akpro (Tou-
louse), Serge Aurier (Toulouse), Ousmane Vie-
ra Diarrassouba (Caykur Rizespor), Didier Zo-
kora (Trabzonspor), Constant Djakpa (Eintracht
Frankfurt), Brice Dja Djedje (Marseille), Benja-
min Angoua Brou (Valenciennes), Bamba Sou-
leymane (Trabzonspor).

Mijlocaºi – Ismael Diomande (Saint-Etien-
ne), Max Gradel (AS Saint-Etienne), Yaya Tou-
re (Manchester City), Ismael Cheick Tiote

JAPONIA  - locul 47 în clasamentul FIFA
Lotul de jucãtori:
Portari - Eiji Kawashima (Stan-

dard Liege), Shusaku Nishikawa
(Urawa Reds), Shuichi Gonda (FC Tokyo).

Apãrãtori – Masahiko Inoha (Jubilo Iwata),
Yasuyuki Konno (Gamba Osaka), Yuto Naga-
tomo (Inter Milan), Masato Morishige (FC To-
kyo), Atsuto Uchida (Schalke), Maya Yoshida
(Southampton), Hiroki Sakai (Hannover), Go-
toku Sakai (Stuttgart).

Mijlocaºi - Yasuhito Endo (Gamba Osaka),
Makoto Hasebe (Nuremberg), Toshihiro Aoy-
ama (Sanfrecce Hiroshima), Hotaru Yamaguchi
(Cerezo Osaka).

Atacanþi – Keisuke Honda (AC Milan),

Yoshito Okubo (Kawasaki Frontale), Shinji
Okazaki (Mainz), Shinji Kagawa (Manches-
ter United), Hiroshi Kiyotake (Nuremberg),
Yoichiro Kakitani (Cerezo Osaka), Manabu
Saito (Yokohama F Marinos), Yuya Osako
(1860 Munich).

Selecþioner - Alberto Zaccheroni.
Ultimul „11” folosit ( Japonia – Cipru 1-0, 27

mai 2014):
Kawashima – Konno, Uchida, Nagatomo,

Morishige – Kagawa, Endo, Honda, Yamaguchi
-  Kakitani, Okazaki.

Meciuri de pregãtire:
3 IUNIE 2014 COSTA RICA –  JAPONIA
6 IUNIE 2014  JAPONIA – ZAMBIA

(Newcastle), Geoffroy Serey Die (FC Basel),
Didier Ya Konan (Hannover).

Atacanþi - Didier Drogba (Galatasaray), Ger-
vinho (AS Roma), Salomon Kalou (Lille), Wilfried
Bony (Swansea), Giovanni Sio (FC Basel), Mat-
his Bolly (Fortuna Dusseldorf), Seydou Doum-
bia (ÞSKA Moscova), Lacina Traore (Everton).

Selecþioner - Sabri Lamouchi.
Ultimul „11” folosit (Bosnia – Coasta de Fil-

deº 2-1, 30 mai 2014):
Gbohouo – Djakpa, Akpa Akpro, Bamba,

Diomande – Gradel, Tiote, Zokora, Bolly – Sio,
L. Traore.

Meciuri de pregãtire:
4 IUNIE 2014 EL SALVADOR – COASTA

DE FILDEª

GRUPA D

Lotul de jucãtori:
Portari – Gianluigi Buffon

(Juventus Torino), Salvatore
Sirigu (Paris Saint-Germain),

Mattia Perin (Genoa).
Apãrãtori – Ignazio Abate (AC Mi-

lan), Andrea Barzagli (Juventus), Leo-
nardo Bonucci (Juventus), Giorgio Chiel-
lini (Juventus), Matteo Darmian (Tori-
no), Mattia De Sciglio (AC Milan), Cris-
tian Maggio (Napoli), Gabriel Paletta
(Parma), Manuel Pasqual (Fiorentina),
Andrea Ranocchia (Inter).

Mijlocaºi – Alberto Aquilani (Fiorenti-
na), Antonio Candreva (Lazio), Daniele De
Rossi (AS Roma), Claudio Marchisio (Ju-
ventus), Thiago Motta (Paris Saint-Ger-
main), Marco Parolo (Parma), Andrea Pirlo

URUGUAY – locul 6 în clasamentul FIFA

Lotul de jucãtori:
Portari – Keylor Navas (Le-

vante), Patrick Pemberton
(Alajuelense), Daniel Cambronero (Heredia-
no), Esteban Alvarado (AZ’67 Alkmaar).

Apãrãtori – Giancarlo Gonzalez (Colum-
bus Crew), Johnny Acosta (Alajuelense),
Kendall Waston (Saprissa), Michael Umana
(Saprissa), Roy Miller (New York Red
Bulls), Christian Gamboa (Rosenborg Tron-
dheim), Oscar Duarte (FC Bruges), Heiner
Mora (Saprissa), Junior Diaz (FSV Mainz),
Waylon Francis (Columbus Crew).

Mijlocaºi – Yeltsin Tejeda (Saprissa),
Carlos Hernandez (Wellington Phoenix),
Celso Borges (AIK Stockholm), Jose Migu-
el Cubero (Herediano), Hansell Arauz (Sa-
prissa), Michael Barrantes (Aalesund), Es-

Lotul de jucãtori:
Portari - Fernando Muslera (Ga-

latasaray Istanbul), Martin Silva (Vas-
co da Gama), Rodrigo Munoz (Libertad).

Apãrãtori – Diego Lugano (West Brom-
wich Albion), Diego Godin (Atletico Ma-
drid), Jose Maria Gimenez (Atletico Ma-
drid), Martin Caceres (Juventus Torino),
Maximiliano Pereira (Benfica Lisabona),
Jorge Fucile (FC Porto), Sebastian Coates
(Nacional Montevideo).

Mijlocaºi – Egidio Arevalo Rios (More-
lia), Walter Gargano (FC Parma), Diego Pe-
rez (Bologna), Alvaro Gonzalez (Lazio Roma),
Alvaro Pereira (Sao Paulo), Cristian Rodri-

guez (Atletico Madrid), Gaston Ramirez
(Southampton), Nicolas Lodeiro (Botafogo).

Atacanþi - Luis Suarez (Liverpool FC),
Edinson Cavani (Paris Saint-Germain), Die-
go Forlan (Cerezo Osaka), Cristian Stuani
(Espanol Barcelona), Abel Hernandez (US
Palermo).

Selecþioner - Oscar Washington Tabarez.
Ultimul „11” folosit (Uruguay – Irlanda

de Nord 1-0, 30 mai 2014):
Muslera – M. Pereira, Lugano, Coates,

Caceres – G. Ramirez, Gargano, Arevalo,
C. Rodriguez – Cavani, Forlan.

Meciuri de pregãtire:
4 IUNIE 2014   URUGUAY – SLOVENIA

COSTA RICA –  locul 34 în clasamentul FIFA

teban Granados (Herediano), Ariel Rodrigu-
ez (Alajuelense), Jairo Arrieta (Columbus
Crew), Marco Urena (Kuban Krasnodar),
Christian Bolanos (FC Copenhaga), Diego
Calvo (Valerenga).

Atacanþi – Randall Brenes (Cartagines),
Alvaro Saborio (Real Salt Lake), Bryan Ruiz
(PSV Eindhoven), Joel Campbell (Olympia-
kos Pireu).

Selecþioner - Jorge Luis Pinto.
Ultimul „11” folosit (Costa Rica - Para-

guay 2-1, 6 martie 2014):
Navas – Gamboa, Umana, Gonzales, Mil-

ler – Tejeda, Borges, Diaz – Ruiz, Urena,
Campbell.

Meciuri de pregãtire:
3 IUNIE 2014   COSTA RICA – JAPONIA
7 IUNIE 2014   COSTA RICA – IRLANDA

Lotul de jucãtori:
Portari – Joe Hart (Manches-

ter City), Ben Foster (West
Bromwich Albion), Fraser Forster (Celtic).

Apãrãtori – Leighton Baines (Everton),
Gary Cahill (Chelsea), Phil Jagielka (Ever-
ton), Glen Johnson (Liverpool), Phil Jo-
nes (Manchester United), Luke Shaw
(Southampton), Chris Smalling (Manches-
ter United).

Mijlocaºi – Ross Barkley (Everton),
Steven Gerrard (Liverpool), Jordan Hen-
derson (Liverpool), Adam Lallana (Sout-
hampton), Frank Lampard (Chelsea), Ja-
mes Milner (Manchester City), Alex Ox-

ANGLIA - locul 11 în clasamentul FIFA
lade-Chamberlain (Arsenal), Raheem Ster-
ling (Liverpool), Jack Wilshere (Arsenal).

Atacanþi – Rickie Lambert (Southamp-
ton), Wayne Rooney (Manchester United),
Daniel Sturridge (Liverpool), Danny Wel-
beck (Manchester United).

Selecþioner -  Roy Hodgson.
Ultimul „11” folosit (Anglia – Peru 3-0,

30 mai 2014):
Hart – Johnson, Cahill, Jagielka, Baines

– Gerrard, Henderson – Lallana, Rooney,
Welbeck – Sturridge.

Meciuri de pregãtire:
4 IUNIE 2014   ECUADOR – ANGLIA
7 IUNIE 2014   ANGLIA - HONDURAS

ITALIA - locul 9 în clasamentul FIFA

(Juventus), Romulo (Hellas Verona), Mar-
co Verratti (Paris Saint-Germain).

Atacanþi – Mario Balotelli (AC Milan),
Antonio Cassano (Parma), Alessio Cerci
(Torino), Mattia Destro (AS Roma), Ciro
Immobile (Torino), Lorenzo Insigne (Na-
poli), Giuseppe Rossi (Fiorentina).

Selecþioner - Cesare Prandelli.
Ultimul „11” folosit (Italia - Irlanda 0-0,

31 mai 2014):
Sirigu – Darmian, Paletta, Bonucci, De

Sciglio – Verratti, T. Motta, Marchisio –
Montolivo – Immobile, Rossi.

Meciuri de pregãtire:
4 IUNIE 2014   ITALIA – LUXEM-

BURG
8 IUNIE 2013   FLUMINENSE -

ITALIA

Prezentare echipe – grupele C ºi DPrezentare echipe – grupele C ºi DPrezentare echipe – grupele C ºi DPrezentare echipe – grupele C ºi DPrezentare echipe – grupele C ºi DPrezentare echipe – grupele C ºi DPrezentare echipe – grupele C ºi DPrezentare echipe – grupele C ºi DPrezentare echipe – grupele C ºi D
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GRUPA E

Elveþia

Ecuador

Franþa

Honduras

GRUPA F

Argentina

Bosnia

Iran

Nigeria

GRUPA G

Germania

Portugalia

Ghana

SUA

GRUPA H

Belgia

Algeria

Rusia

Coreea de Sud

Portugalia 0-0 Grecia
Partida s-a disputat la Oeiras.

Olanda 1-0 Ghana
A marcat: Van Persie 5.
Meciul a avut loc la Rotterdam.

Bosnia 2-1 Coasta F.
Au marcat: Dzeko 17, 53 / Drogba 90+1.
Meciul s-a jucat la St. Louis, în SUA.

Mexic 3-1 Ecuador
A marcat: Montes 33, Fabian 69, Bangu-

era 76 aut. / Guagua 80.
Meciul s-a desfãºurat la Arlington, în SUA.

Partide de pregãtire în perspectiva Cupei Mondiale (echipele subliniate sunt calificate la turneul final):
Spania 2-0 Bolivia
Au marcat: F. Torres 51 pen., Iniesta 84.
Partida a avut loc la Sevilla.

Anglia 3-0 Peru
Au marcat: Sturridge 32, Cahill 65, Ja-

gielka 70.
Meciul s-a jucat pe arena londonezã Wembley.

Italia 0-0 Irlanda
Partida s-a disputat la Londra.

Uruguay1-0 Irlanda N.
A marcat: Stuani 62.
Meciul s-a disputat la Montevideo.

Chile 3-2 Egipt

Au marcat: M. Diaz 26, E. Vargas 60, 78
/ Salah 12, Kamar 16.

Partida a avut loc la Santiago.

Columbia 2-2 Senegal

Au marcat: Gutierrez 12, Bacca 45 / Ko-
nate 47, Ndoye 52.

Partida s-a disputat la Buenos Aires, în
Argentina.

Elveþia 1-0 Jamaica

A marcat: Drmic 84.
Partida s-a disputat la Lucerna.

Norvegia 1-1 Rusia
Au marcat: Konradsen 76 / ªatov 3.
Partida a avut loc la Oslo.

Croaþia 2-1 Mali
Au marcat: Perisici 15, 63 / Diarra 79.
Meciul s-a jucat la Osijek.

Honduras 0-2 Turcia
Au marcat: Erdink 70, Erkin 82.
Partida s-a jucat la Washington, în SUA.

Iran 1-1 Angola
Au marcat: Ansarifard 56 / Silva 42.
Meciul a avut loc la Hartberg, în Austria.

Economiºtii de la Goldman Sachs, jurnaliºtii de la
Bloomberg, statisticienii de la Opta – trei modele – o
singurã concluzie. Brasil, Brasil, Brasil! Favoritã în-
totdeauana la un CM de fotbal, percum „All Blacks”
la rugby, Rusia la hochei ºi SUA la baschet. Puncte de
divergenþã între cele trei modele: pentru Goldman
Sachs, „Selecao” învinge Argentina în finalã, pentru
Bloomberg victima se numeºte Spania, iar pentru Opta
învinsa din finalã va fi Germania, ca în 2002. Numai cã
în 63 la sutã din cazuri o naþiune de pe acelaºi conti-
nent cu þara gazdã a câºtigat trofeul. În sutã la sutã
din cazuri, când Franþa a ieºit din grupe a atins semifi-
nalele. Ori acum este vãzutã ca blocatã în sferturile de
finalã. Nici o þarã n-a atins de patru ori consecutiv
semifinalele competiþiei. Scenariul celor trei predica-
tori oscileazã între improbabil ºi imposibil.

Mijlocaºul Italiei, Riccardo Montolivo (29
de ani), a suferit o fracturã la tibia stângã,
sâmbãtã searã, într-un meci de pregãtire cu
Irlanda, scor 0-0, la Londra, ºi este indispo-
nibil pentru Cupa Mondialã, a anunþat me-
dicul echipei italiene.

„Montolivo are ceea ce ne temeam, o frac-
turã de tibie. Nu am vãzut încã radiografia
pentru a evolua gravitatea accidentãrii, dar
pentru o fracturã de tibie e nevoie de opera-
þie”, a declarat medicul Enrico Castellacci.

Montolivo a ieºit de pe teren în minutul
13. El a pãrãsit suprafaþa de joc pe targã, cu
piciorul imobilizat ºi a fost transportat la un

Vicente Del Bosque s-a hotãrât asupra
listei de 23 de oameni, cu care Spania va
încerca sã-ºi apere titlul mondial.

A renunþat la Navas, Deulofeu,
Iturraspe, Alberto Moreno, Carvajal ºi
Thiago, dar i-a inclus în lot pe Juanfran
ºi Diego Costa de la Atletico, ambii cu
probleme medicale. Spania a jucat ieri, la
Sevilla, ultimul amical dinaintea plecarii
spre turneul final, la Sevilla, contra
Boliviei (2-0).

De acum, selecþionerul „La Roja” nu
va putea face schimbãri pe listã decât cu

Wayne Rooney e convins cã naþionala Angliei va face o treabã
bunã la Cupa Mondialã în ciuda faptului cã Roy Hodgson va merge
în Brazilia pe mâna unor jucãtori mai puþin experimentaþi ca Luke
Shaw, Ross Barkley sau Adam Lallana.

Decarul lui Manchester United a jucat întâia oarã la prima repre-
zentativã a Albionului în urmã cu 11 ani ºi e cel
mai tânãr debutant din istoria naþionalei engle-
ze. Vârful lui Manchester United a îmbrãcat pri-
ma datã tricoul Angliei la 17 ani ’i 111 zile, într-
un meci cu Australia, când selecþioner era Sven-
Goran Eriksson.

“Este cea mai bunã naþionalã a Angliei
în care am evoluat. Singura noastrã slãbi-
ciune este cã avem în componenþã mulþi ju-
cãtori lipsiþi de experienþã, dar avem un po-
tenþial incredibil. În 2004, la Campionatul
European eu eram cel mai tânãr jucãtor din
lot, dar fotbaliºtii cu experienþã m-au susþi-

Rooney: “E cea mai bunã naþionalã
a Angliei în care am jucat”

„Squadra Azzurra”„Squadra Azzurra”„Squadra Azzurra”„Squadra Azzurra”„Squadra Azzurra”
l-a pierdut   pe Montolivol-a pierdut   pe Montolivol-a pierdut   pe Montolivol-a pierdut   pe Montolivol-a pierdut   pe Montolivo

O coaliþie
a previzioniºtilor

La fel ca în 2010, cu „Jabulani”, descris ca un „ob-
iect oribil” datoritã traiectoriilor sale flotante ºi impre-
vizibile, balonul Mondialului brazilian reþine atenþia
cercetãtorilor în inginerie mecanicã ºi în dinamica flui-
delor, Sungchan Hong ºi Tekeshi Asai, de la Universi-
tatea japonezã Tsukuba. În opinia portarului brazilian
Julio Cesar, „Brazuca” – al doilea balon creat de Adi-
dad pentru CM - , atinge perfecþiunea. În Africa de
Sud acelaºi Julio Cesar a fãcut parte din tabãra opo-
zanþilor îndârjiþi ai balonului „Jabulani”. Sungchan
Hong ºi Tekeshi Asai au tot interseul de a livra cât mai
rapid verdictul lor, „Brazuca” fiind în circulaþie de mai
multe sãptãmâni, ºi interogaþia ºi-ar putea pierde im-
portanþa pânã la finala din 13 iulie. Mai este încã timp
pentru a se solicita sprijinul Agenþiei spaþiale ameri-
cane (NASA). ÎN 2010 aceasta a analizat traiectoria lui
„Jabulani”, concluzionând cã balonul era totalmente
imprevizibil la viteza de 72 de Km/h.

„Brazuca”, analizatã
de cercetãtorii niponi

Del Bosque a anunþat lotul de 23 al Spaniei

spital din cartierul Chelsea.
Alberto Aquilani, înlocuitorul lui Mon-

tolivo, a ieºit de asemenea accidentat, dupã
ce s-a lovit la cap, dar el are ºanse bune de
a-ºi reveni.

Iatã ºi alte nume importante care vor rata
CM din cauza unor accidentãri:

Victor Valdes (Spania – rupturã de liga-
mente încruciºate), Thiago Alcantara (Spa-
nia – accidentare la genunchi), Rafael van
der Vaart (Olanda – accidentare la coapsã),
Kevin Strootman (Olanda – rupturã de liga-
mente), Theo Walcott (Anglia – rupturã de
ligamente încruciºate), Kyle Walker (An-

glia – probleme la tendoane), Lars Ben-
der (Germania – accidentare coapsa dreap-
tã), Holger Badstuber (Germania – rupturã
ligamente încruciºate), Ilkay Gundogan-
 (Germania – probleme la coloana vertebra-
lã), Christian Benteke (Belgia – rupturã de
ligamente).

nut enorm. Acum a venit rândul meu sã-i ajut pe cei mai tineri,
alãturi de Lampard ºi Gerrard” a declarat Rooney pentru Daily
Mirror.

Deºi e încrezãtor în forþa echipei sale, Rooney s-a ferit sã dea un
pronostic în ceea ce priveºte ºansele englezilor la titlul mondial.

“N-am nici cea mai vagã idee cum ne vom des-
curca la Mondial. E posibil sã avem un impact
major asupra turneului. Putem sã surprindem
pe toatã lumea ºi sã ajungem în finalã”, a mai
declarat decarul lui Manchester United.

Surprinzãtor, Rooney n-a punctat niciodatã la
un Campionat Mondial. Vârful de 28 de ani vrea
spargã gheaþa pe pãmânt sud-american. “Nu am
dat nici un gol pânã acum la Mondiale ºi vreau
sã rezolv acest aspect. Vreau sã mã descurc cât
mai bine, nu neapãrat doar pentru mine. Sunt
conºtient cã voi ajuta echipa dacã voi juca bine,
a încheiat englezul

24 de ore înainte de meciul cu Olanda,
primul din grupa B al Spaniei, ºi doar în
cazul unei accidentãri certificate de
FIFA.

Lotul ibericilor pentru CM:
Portari: Iker Casillas (Real Madrid),

Pepe Reina (Napoli), David De Gea
(Manchester United)

Fundaºi: Cesar Azpilicueta (Chelsea),
Gerard Pique (Barcelona), Jordi Alba
(Barcelona), Sergio Ramos (Real Ma-
drid), Javi Martinez (Bayern Munchen),
Raul Albiol (Napoli), Juanfran Torres

(Atletico Madrid).
Mijlocaºi: Sergio Busquets (Barcelo-

na), Xavi Hernandez (Barcelona), Andres
Iniesta (Barcelona), Cesc Fabregas
(Barcelona), Xabi Alonso (Real Madrid),
Koke Resurrección (Atletico Madrid),
David Silva (Manchester City), Juan
Mata (Manchester United), Santi Cazorla
(Arsenal).

Atacanþi: Pedro Rodriguez (Barcelo-
na), Diego Costa (Atletico Madrid),
David Villa (Atletico Madrid), Fernando
Torres (Chelsea).
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Clasament play-off
1. ASA Tg. Mureş 19 10 4 5 25-13 34
2. CS Universitatea 19 10 4 5 27-19 34
....................................................................................................
3. CSM Rm. Vâlcea 19 8 6 5 20-16 30
4. Gloria Bistriţa 19 6 6 7 20-24 24
5. Metalul Reşiţa 19 6 5 8 17-21 23
6. FC Olt Slatina 19 3 3 13 9-25 12

Play-off, Liga a II-a, seria a II-a,
etapa a 9-a, astăzi

Metalul Reşiţa – CS Universitatea – 1-1
ASA – Gloria Bistriţa – 5-0
CSM Rm. Vâlcea – FC Olt – 2-1

Craiova şi-a câştigat punctul de
care mai avea nevoie pentru a pro-
mova pe terenul uneia dintre cele
două echipe care i-au fost superi-
oare ca joc în acest sezon, Metalul
Reşiţa. Cealaltă, ASA Tg. Mureş, a
urmat-o în Liga I câteva ore mai
târziu, după succesul clar cu Bistri-
ţa. Alb-albaştrii au suferit 90 de
minute în Valea Domanului alături
de suta de suporteri care au susţi-
nut-o în jocul decisiv, dar la final
bucuria s-a manifestat frumos în
peluza arenei „Mircea Chivu”, acolo
unde jucătorii au urcat pentru a
sărbători. La fel ca în tot acest play-
off, alb-albaştrii n-au avut nici o
idee concretă de joc, insistând cu
mingi lungi pentru Curelea sau
Ivan, dar au luptat exemplar să-şi
protejeze punctul care să-i scoată
din liga secundă. De partea cealal-
tă, gazdele au încercat să constru-
iască la nivelul celui mai prost te-
ren din Liga a II-a şi au dominat
meciul de la început până la ulti-
mul fluier. Brac  a salvat remiza
pentru pauza pe care Ljubinkovic

Balint: „, Sunt fericit că rămân în
istoria frumoasă a acestui club”

La finalul partidei, după ce
a sărbătorit în vestiar alături
de jucători şi conducerea clu-
bului, Gabi Balint a declarat:
„Mă aş teptam la un mec i
greu, dar nici chiar aşa. Până
în ultimul minut, Reşiţa a ju-
cat c u îndârjire, a dominat
meciul, noi nu ne-am recu-
perat prea bine după jocul cu
ASA, dar nimic nu se câştigă
fără trudă. Le mulţumesc în
primul rând jucătorilor, sunt
fericit pentru că rămân în is-
toria frumoasă a acestui club.
Îmi doresc continuitate la Cra-
iova, pentru că am un colec-
tiv bun, condiţii pentru per-
formanţă şi fani extraordinari.

Sărbătoarea o vom face la Craiova, după meciul cu Vâlcea, care va fi
mai mult un meci demonstrativ.Am demonstrat pe teren că merităm să
promovăm şi sunt 99 la sută sigur că ne va fi recunoscut dreptul de a
juca în Liga I” a spus Balint la final, adăugând că jucătorii au 3 zile libere
pentru a sărbători.

Pleşan: „În 2-3 ani,
Craiova va face performanţă”

Căpitanul Mihăiţă Pleşan
a făcut o mare risipă de
energie şi la Reşiţa, având
şi o mare ocazie de a des-
chide scorul. El nu va mai
juca în ultimul meci al se-
zonului, cu CSM Rm. Vâl-
cea, iar viitorul său la CSU
este incert, fiindcă îi expiră
c ontrac tul ş i are câteva
oferte din Rusia, acolo unde
a mai jucat înainte de a re-
veni în Bănie. La final, Ple-
şan a declarat: „Am revenit
cu sufletul la Craiova,  să
pun umărul la promovare şi
mă bucur că am reuşit. În
doi-trei ani se poate vorbi de
performanţă la această echi-
pă. Şi anul acesta au fost ju-

cători buni, dar uneori presiunea ne-a copleşit. Nu am discutat despre
viitorul meu la Craiova”. „A fost un meci încins, aşa cum a fost toată
această luptă pentru promovare. Noi ne-am făcut datoria şi am meritat
promovarea, nu cred că sunt motive să nu jucăm în Liga I” a spus şi
Costin Curelea. „Faptul că am pus umărul la promovarea Craiovei re-
prezintă cât un titlu de campion pentru mine. Este o performanţă de care
voi fi mândru toată viaţa mea”  a spus Silviu Izvoranu, autorul golului
Craiovei de la Reşiţa.

Zilele Craiovei, sărbătorite şi în BanatZilele Craiovei, sărbătorite şi în BanatZilele Craiovei, sărbătorite şi în BanatZilele Craiovei, sărbătorite şi în BanatZilele Craiovei, sărbătorite şi în BanatZilele Craiovei, sărbătorite şi în BanatZilele Craiovei, sărbătorite şi în BanatZilele Craiovei, sărbătorite şi în BanatZilele Craiovei, sărbătorite şi în Banat
Metalul Reşiţa – CS Universitatea Craiova 1-1

Stadion: „Mircea Chivu”, spectatori: 1.000.
Au marcat: Breşneni 79 / Izvoranu 74

Metalul: Zimmermann 6 – Creţu 6, I. Popescu 6, Tătaru 5 (75 Nogo) 6, Stoica 6 – Neagoe 6, Breşneni 7,
O. Vasile 7, Szabo 6 (76 Vădrariu) 5, Vaştag 6 – Enciu 7 (83 Mureşan) 6.  Antrenor: Daniel Opriţa.

Universitatea: Brac 7 – Ljubinkovic 7 (43 Pătraşcu) 7, Patriche 5, Izvoranu 8, Velcovici 7 – Ganea 5 (77
Kitanovski) 5, Vandelannoite 6, Pleşan 6, Precup 7 – Ivan 6, Curelea 6 (86 Valskis) 5.

Antrenor: Gabi Balint.
Arbitri: Adrian Cojocaru (Galaţi) – Andrei Constantinescu (Bucureşti), Alexandru Cerei (Cluj Napoca).

Observatori: Romeo Malac (Timişoara), Laszlo Sajtos (Sibiu)

Din seria I, CSMS Iaşi şi Rapid Bucureşti au terminat pe pri-
mele două locuri, însă doar moldovenii vor promova, fiindcă giu-
leştenii nu au licenţă de Liga I. Ocupanta locului 3, FC Clinceni,
va juca în primul eşalon, urmând a se muta la Piteşti.

CS Universitatea a obţinut promovarea
în Liga I, după remiza de la Reşiţa

avea să o prindă la spital, după ce
o lovitură puternică i-a crestat fi-
gura. Presată permanent, Craiova
a încercat să lovească pe contraa-
tac, iar capul lui Pleşan pe lângă
vinclu a prefigurat deschiderea sco-
rului. Ivan n-a mai avut realizările
din meciul cu Mureşul, iar dispari-

ţia sa din joc a fost sancţionată de
Izvoranu. Acesta l-a mobilizat mai
aspru pe tânărul său coleg, iar efec-
tul mustării s -a văzut în câteva
minute. Ivan a insistat pentru o
minge lungă şi a scos cornerul bă-
tut de Precup şi transformat de
Izvoranu. Stoperul s-a năpustit la
colţul scurt şi a îndesat din 3 metri
mingea în plasa lui Zimmerman,
c are s-a dezmetic it abia c ând
„Izvo” sărbătorea pe gard cu su-
porterii craioveni. Finalul a fost însă

plin de emoţii, fiindcă Breşneni a
profitat de o relaxare prematură a
defensivei oaspete şi a egalat, ulti-
mele minute fiind extrem de tensi-
onate. Mingea a survolat în perma-
nenţă careul alb-albastru, dar oca-
zii importante nu au mai apărut.
Remiza echivalentă cu accederea
în Liga I a fost sărbătorită pe rând
în peluza de la Reşiţa, la vestiare şi
de mai multe ori pe drumul de în-
toarcere în Bănie. Refrenele dedi-
cate Ştiinţei au fost completate de
unele provocatoare la adresa riva-
lelor de tradiţie din Bucureşti. Pro-
iectul care a demarat acum un an
şi care a întâmpinat ostilitate şi a
suscitat atâtea controverse a tre-
cut cu succes prima fază, una ex-
trem de importantă ţinând cont că
totul a pornit de la zero. Parado-
xal, într-o săptămână de sărbătoa-
re pentru Bănie, poate cea mai im-
portantă celebrare s-a făcut într-
un alt oraş, prin promovarea echi-
pei de fotbal. Primarul Olguţa Va-
silescu îşi poate bifa ca îndeplinită
una dintre promisiunile electorale.
„Craiova are echipă de fotbal în
Liga I” a punctat edilul din Bănie
pe facebook după ce alb-albaştrii
şi-au făcut datoria faţă de oraş. Mai
rămâne ca şi FRF să valideze ceea
ce s-a realizat pe parcursul acestui
an într-unul dintre oraşele cu mare
tradiţie în fotbal. Apoi se pot face
planuri pentru un sezon infernal de
Liga I, la finalul căruia vor retro-
grada 6 echipe.


